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Abstract 

Based on John Dewey's pragmatic theory of learning, this study explores the 
outcome of using a model that combines storytelling with drawing pictures, 
drama and exploring verbs, compared to ordinary storytelling to teach 
preschool children nature science. Dewey means that you collect knowledge 
through experiences from the environment around you, learning by doing. 
Preschool children, at the age of four to five years old, were interviewed before 
and after a teaching session. Between the interviews we performed a teaching 
opportunity with our self-written book (The circle of the sunflower - the 
sunflower´s travel from seed to bloom). During the study we followed two 
groups with preschool children. The first group was offered teaching with only 
storytelling.  The second group was offered the same teaching with storytelling 
and after the story was told a play was performed with the children, telling the 
same story again together with exploring verbs. After that the children also 
made drawings. The data was analysed through a content analysis followed by 
a discussion where we decided how to rate the answers. The result of our study 
showed that storytelling itself has a positive impact on the children's learning. 
There is a marginal increase in knowledge for the children who received 
teaching with storytelling in combination with drama and picture drawing.  

 

 

Keywords: Drama, drawing pictures, exploring verbs, nature science in 
preschool, storytelling  
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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka äldre barns kunskapsutveckling efter 
högläsning i kombination med undersökande verb samt de estetiska 
lärprocesserna drama och bild i undervisning om solrosens livscykel.  
Vi har undersökt om högläsning med fokus på undersökande verb, bild och 
drama i kombination med varandra har en påverkan på äldre förskolebarns 
lärande av naturvetenskap. Arbetet tar utgångspunkt i John Deweys 
pragmatiska lärteori. Dewey menar att man lär sig av att erfara omvärlden 
genom att göra. Studien genomfördes med för- och efterintervjuer med 
förskolebarn, i fyra-femårsåldern. Mellan intervjuerna har det genomförts en 
intervention i form av en undervisningssituation med vår egenskrivna bok 
Solrosens livscykel - solrosens resa från frö till blomma. Två grupper med 
barn ingick i studien, med fem barn i varje grupp. Den ena gruppen erbjöds 
undervisning med enbart högläsning, och den andra gruppen erbjöds 
undervisning med högläsning i kombination med de estetiska lärprocesserna, 
drama och bild tillsammans med undersökande verb. Datamaterial samlades 
in, transkriberades och analyserades med en innehållsanalys samt 
stapeldiagram som följdes av resultat och diskussion. Studien har resulterat i 
att man kan se att högläsning i sig har en positiv inverkan på barnens 
inlärning, men att det finns en marginell kunskapsökning hos de barn som har 
fått undervisning i form av högläsning kombinerat med drama, bild och 
undersökande verb. 

 

 

 

 

 

Nyckelord:  Drama, bild, högläsning, naturvetenskap i förskolan, 
undersökande verb  
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FÖRORD  

Problemområdet valdes då vi båda har ett stort intresse av växter. Vi har också 
ett gemensamt intresse av att förstå hur estetiska lärprocesser kan användas i 
kombination med andra ämnen i förskolan. Det resulterade i att vi ville ta reda 
på hur man undervisar om växter på ett bra sätt. Skiljer sig det inhämtade 
lärandet om barnen erbjuds undervisning med endast högläsning eller lär 
barnen sig bättre om undervisningen innehåller högläsning med fokus på 
undersökande verb samt de estetiska lärprocesserna drama och bild?  

När vi sökte efter studier avseende estetik i kombination med biologi i 
förskolan så stod inte mycket att finna. Däremot så finns det en del av liknande 
studier om hur estetik har en inverkan på undervisningen inom 
naturvetenskapliga ämnen på skolnivå. Ett exempel är i Drama-based science 
teaching and its effect on students’ understanding of scientific concepts and 
their attitudes towards Science Learning, där barn undervisas om hur 
molekyler fungerar med hjälp av dramatisering i högstadiet. Detta ledde till att 
vi ville göra en studie om estetiska lärprocessers inverkan på 
naturvetenskapliga ämnen som riktas mot barn i förskolan. Tillsammans har vi 
haft ett välfungerande samarbete och utformat vårt arbete genom att sitta ihop 
och vid andra tillfällen uppkopplade på den digitala mötesplattformen Zoom. 
Vi har kompletterat varandra i våra olikheter och tagit tillvara på varandras 
styrkor. Vi båda har sökt efter litteratur, skrivit text, genomfört intervjuer, 
analyserat och diskuterat.  

 
Tack till alla som varit delaktiga och varit behjälpliga under studiens 
utformning. Tack till ämneslärarna inom biologi på Karlstads Universitet. Tack 
till våra nära och kära som stått ut med vår mentala frånvaro under studiens 
gång. Sofia vill uttrycka ett speciellt tack till sin syster Stephanie.
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1 INLEDNING  

Läroplanen för förskolan belyser att utveckling, omsorg och lärande ska vara 
grunden för den utbildningen som finns i förskolan (Skolverket, 2018). Inom 
de mål och riktlinjer som är till grund för förskolans planering står det att 
förskollärare skall beröra målen om naturvetenskapliga processer. Vidare står 
det att barnen skall erbjudas olika möjligheter att utveckla kunskaper på olika 
sätt genom bland annat högläsning, och de estetiska lärprocesserna bild och 
drama. Barnen ska få undervisning om hur samspelet mellan djur, natur och 
samhälle påverkar varandra, och att de val som människor gör påverkar 
naturen på något sätt. Att undervisa om sambandet mellan samhälle och natur 
kan bidra till att barnen får förståelse för en hållbar utveckling (Skolverket, 
2018). Om barnen förstår att de är en del av naturen så kan det i sin tur bidra 
till ökat intresse av att värna om och vårda vår biologiska mångfald (Balding 
& Williams, 2016). Läroplanen poängterar också att barnens lek skapar en 
grund för lärande, utveckling och välbefinnande. Det läggs också stor 
betoning på att upplevelsen kan ha inverkan på barnens inlärning (Skolverket, 
2018).  
 
Naturvetenskap är ett ämne som kan vara komplicerat för pedagogerna i 
förskolan, vilket gör att pedagoger tenderar att undvika att undervisa om det 
(McGregor m.fl., 2017; Pereira m.fl. 2020; Thulin & Friberg, 2021). 
Personalen på förskolan är ansvariga för att erbjuda barnen möjligheter till att 
utveckla kunskaper kring enklare naturvetenskapliga processer (Skolverket, 
2018). Det kan med hjälp av estetiska lärprocesser bli lättare för barnen att 
förstå naturvetenskap senare i skolundervisningen när det finns tidigare 
kunskaper att relatera till (Dessborn, 2021; Pereira m.fl., 2020). John Dewey 
förespråkade varierad undervisning som bestod av praktiska moment med 
aktivitetspedagogik där elever är delaktiga i undervisningen. När 
undervisningen upplevs byggs nya erfarenheter på sina tidigare erfarenheter 
och på så sätt kan lärandet förstärkas (Säljö, 2022).  
 
Under arbetsprocessen med att söka efter fakta om de estetiska 
lärprocessernas inverkan på lärandet för yngre barn i förskolan till 
examensarbetet, upptäcktes det en kunskapslucka i forskningen om 
naturvetenskap i kombination av estetiska lärprocesser hos barn i de yngre 
åldrarna. Kunskapsluckan består i att forskningen som gjorts inom området 
estetiska lärprocesser och naturvetenskap har berört äldre barn, inte barn i 
förskoleåldern och därför kan man inte styrka att det fungerar på samma sätt 
med yngre barn (Chen, 2020; Walan & Enochsson, 2019).  
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1.1 Bakgrund  
 
Tanken med studien är att undersöka om det uppstår en kunskapsutveckling 
med högläsning i kombination med undersökande verb samt de estetiska 
lärprocesserna drama och bild i undervisning om solrosens livscykel. Den 
teori som ligger till grund för examensarbetet är John Deweys pragmatiska 
syn på lärandet. De begrepp som studien fokuserar på är erfarenhet, inquiry, 
vanor och aktivitetsbaserat lärande. För att öka begripligheten i texten har vi 
valt att byta benämningen erfarenhet som hör till Deweys teori till vårt 
nyckelbegrepp: kunskapsutveckling, så i fortsättningsvis i texten kommer 
erfarenhet benämnas med kunskapsutveckling. Till examensarbetet har det 
skrivits en bok om solrosor, då det inte fanns någon bok som var anpassad till 
vår studie. Den heter  Solrosens livscykel - Solrosens resa från frö till 
blomma.  
  

1.2 Syfte och frågeställningar 

 
Studiens syfte är att undersöka äldre barns kunskapsutveckling efter 
högläsning i kombination med undersökande verb samt de estetiska 
lärprocesserna drama och bild i undervisning om solrosens livscykel.  
 

För att uppnå syftet kommer studien att anta en komparativ design där följande 
frågeställningar ämnas besvaras. 

 
● Vilka skillnader i kunskapsutveckling kan iakttas hos äldre 

förskolebarn efter en högläsningsaktivitet jämfört med en 
högläsningsaktivitet i kombination med undersökande verb, drama 
och bild? 
 

● Vad består eventuella skillnader av mellan de två olika grupperna? 
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2 TIDIGARE FORSKNING 

2.1 Undervisning med hjälp av estetiska lärprocesser.  

Estetiska lärprocesser är något barn möter dagligen genom sång, dans, bild, 
musik och drama. Dessa estetiska lärprocesser kan användas som 
kunskapsformer i förskolans undervisning (Hagerman m.fl., 2018). I ett 
studieresultat framkommer det att det är till stor fördel att arbeta praktiskt och 
för att bevara barnens nyfikenhet och att de får uppleva det naturvetenskapliga 
med hela kroppen (Abed, 2016). Barnen får ställa hypoteser och pröva sig fram 
och analysera. Det har framkommit att de barn som får delta aktivt i ett svårare 
ämne har inte lika lätt för att tröttna. Samtidigt dras det en slutsats om att det 
är viktigt att förskollärarna besitter kunskap och bakgrundsfakta om det som 
barnen ska undersöka. Då kan lärarna förhålla sig korrekt och ändamålsenligt 
till undervisningen och det de inte vet får de ta reda på (Pereira m.fl., 2020). 
Naturvetenskapligt lärande genom estetiska uttrycksformer som utgångspunkt 
har visat positiva effekter på barnens lärande (Abed, 2016). Det finns 
omfattande studier som visar på goda resultat med barnens fördjupade lärande 
när man kombinerar estetiska ämnena bild och drama (Chen, 2020).  

Chen (2020) menar på att det är betydelsefullt att integrera estetiska ämnen när 
det kommer till naturvetenskap, då det kan vara svårt att förstå sig på de olika 
fenomenen utan att ha sett eller genomfört dem praktiskt. Chens (2020) studie 
baseras på att barnen bland annat får lov att använda sina sinnen för att uppleva 
och upptäcka, samt att observera olika grönsaker, med ett upplevelsebaserat 
lärande där de estetiska lärprocesserna ingår. Upplevelsebaserat lärande 
berikar barnens lärande, det behöver inte enbart vara med utgångspunkt i 
estetik. Med upplevelsebaserat lärande menas i detta fall att barnen skapar 
kunskap genom ett görande, som till exempel att smaka och känna på olika 
grönsaker, de ritar även bilder till detta. Görandet kan bidra till att barnen kan 
associera till de upplevelser som barnet har upplevt när man pratar om de olika 
grönsakerna. Studien visar att barnens intresse för naturvetenskap ökar när 
undervisningen innehåller estetiska lärprocesser där barnen erbjuds använda 
sig av olika sinnen (Chen, 2020). Det finns inte något hinder att vända sig till 
yngre barn när det kommer till svårbegripliga ämnen, så länge det finns en 
nyfikenhet hos barnen. Det är de didaktiska förutsättningarna som pedagogerna 
besitter som hjälper eller stjälper barnens möjligheter till ett fördjupat 
kunnande om naturvetenskap (Chen, 2020).  

John Dewey var emot auktoritär katederundervisning, då han upplevde att 
barnen var mer passiva och uttråkade (Säljö, 2022). I hans filosofi skall 
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undervisningen vara relevant för elevernas vardag och intressen. Dewey ansåg 
att det är positivt med en aktivitetspedagogik med elevaktiva 
undervisningsmetoder. Det främjar motivationen och eleverna blir mer aktiva 
i undervisningen när de erbjuds upplevelsebaserat lärande. Estetiska 
lärprocesser kan ingå som en strategi för att variera undervisningen i arbetet 
med aktivitetspedagogik. Undervisningen skall vara praktiknära där barnen får 
erfara lärandet för att sedan omvandla erfarandet till sitt eget kunnande. Det är 
när barnen ställs inför problem som deras kunskapsbrister synliggörs, för att 
förstå detta kan man applicera Deweys tankar om att barn lär bäst genom att få 
erfara undervisningen med olika sinnen (Säljö, 2022). I vår studie har barnen 
upplevt undervisningen med sina sinnen och en av de två deltagande grupperna 
har fått inkludera ytterligare sinnen genom de estetiska lärprocesserna drama 
och bild. 

2.2 Naturvetenskap och kunskapssökande barn 

Människan skapar hela tiden kunskap, genom att förstå sig på omgivningen, 
och de olika situationerna som uppstår. För kunskapandets helhet växelverkar 
individernas inre med vad som möts i omvärlden. Det kan vara genom sång, 
bild, film och andra uttryck, allt går inte att förmedla med verbal och skriftlig 
kommunikation utan det måste till något mer (Hagerman m.fl., 2018). När 
omvärlden erfars genom sinnesupplevelser och kroppslig förankrad kognition 
påverkas minnet. Då kan nya kunskaper förankras och läras in hos barnet, 
eftersom kroppens sinnen och hjärna ständigt samarbetar. När sinnena kopplas 
samman med kunskap kan det bidra till att barnen lättare minns 
undervisningens innehåll. Det är då relevant att använda sig av estetiska 
lärprocesser när det naturvetenskapliga området behandlas (Hagerman m.fl., 
2018). Wickman och Jakobsson (2005) genomförde en studie som visade det 
positiva i lärandet med praktiska uttrycksformer. Där visade det sig att yngre 
grundskolebarn i likhet med högstadieelever utforskar naturvetenskap genom 
att använda sig av estetiska uttryck i form av beskrivande adjektiv som knyts 
an till deltagarnas upplevelse och sinnliga erfarenheter av lärandet. Det finns 
dock en kunskapslucka i arbetet med naturvetenskap i kombination av estetiska 
lärprocesser hos barn i de yngre åldrarna (Wickman & Jakobsson, 2005).  

Barnens inlärning om vad och hur de lär sig kan utläsas av samspelet som finns 
mellan den vuxne och barnen (Thulin, 2010). De vuxna behöver skapa 
förutsättningar och sammanhang som kan bidra till meningsfullhet och lärande. 
Det kan till exempel vara att möta barnen genom praktisk undervisning och 
vara nyfiken på det som barnet visar nyfikenhet för, och att som lärare använda 
korrekta begrepp på undervisningens innehåll. Korrekta begrepp kan till 
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exempel vara hur man pratar om solrosens livscykel och dess inverkan på 
naturen. Förskolepersonalen kan ge barnen en bredare förståelse genom att 
uppmärksamma vardagliga händelser som stämmer överens med 
undervisningens innehåll. Vid en undervisningssituation där barnen till 
exempel planterar en solros kan undersökande frågor ställas till barnen så de 
både kan uppleva och söka svar frågorna. Det kan vara frågor om vad som 
behövs för att plantera, eller liknande. Om barnen sedan ställer motfrågor 
utifrån innehållet kan de visa på att en kunskapsutvecklande situation pågår. 
Barn kan generellt vara nyfikna på mer om innehållet som hör till 
undervisningen (Thulin, 2010). Thulins (2010) studieresultat lyfter att det är 
viktigt med ett “kunskapsbärande sammanhang". Det kan bidra till intressanta 
samtal i undersökandet och kring undervisningens valda område, när barn får 
testa på och erfara vad det är och hur det känns. Frågorna i undervisningen kan 
vara en del av det som leder arbetet vidare och läraren kan se vilken riktning 
undervisningen tar beroende på vilka didaktiska förutsättningar som skapas.  

2.3 Naturvetenskapliga fenomen genom undersökande 

verb  

Det finns en idé om att tillämpa naturvetenskapliga fenomen genom 
undersökande verb (Sundberg m.fl., 2016). När barn erfar kunskap genom 
verbens konkretisering väcks en nyfikenhet i barnet om verbens sammanhang 
i den planerade undervisningen. Verben blir på det sättet en drivkraft i 
undervisningen, och ett verb kan uttryckas kroppsligt med hjälp av olika 
estetiska uttryckssätt, till exempel drama. Sundberg m.fl. (2016) menar att 
barnet, verben och undervisningens innehåll växelverkar med varandra och 
skapar en nyfikenhet. Eftersom naturvetenskapliga fenomen kan vara svåra att 
begripa kan man lättare förstå sammanhanget genom att uttrycka verb 
kroppsligt erfara dem sinnligt. Genom användningen av verben hamnar det 
naturvetenskapliga fenomenet mer i fokus (Sundberg m.fl., 2016). Areljung 
(2020) belyser att i undervisning där barnen får använda hela sin kropp kan 
främja både kunskap, fantasi- och föreställningsförmåga. Hon förklarar att det 
är pedagogernas didaktiska förutsättningar som skapar de möjligheter som 
barnen erbjuds i undervisningen. En sinnlig erfarenhet som bidrar till en 
bredare förståelse för naturvetenskapliga fenomen, där verbet, fenomenet och 
barnen intra-agerar med varandra. Då kan barn som möjligtvis inte är nyfikna 
på naturvetenskap skapa en nyfikenhet kring ämnet, och på det sätt ges framtida 
förutsättningar att fördjupa och bredda sin kunskap (Areljung, 2020). Många 
barn använder estetiska och praktiska uttrycksformer dagligen utan att 
sammankoppla det till undervisning. Detta gör det mer naturligt att använda sig 
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av det i förskolan där innehållet i undervisningen riktas till målen i förskolans 
läroplan (Jeppsson m.fl., 2018).  

2.4 Högläsning som redskap i undervisning i förskolan 

Högläsning bidrar till gemenskap och stärker barnens språkutveckling, 
tänkande, fantasi- och föreställningsförmåga. Att läsa samma bok flera gånger 
fördjupar barnens förmåga att förstå bokens innehåll (Heimer, 2022; Pihlgren, 
2023). Högläsning i grupper med samtal om innehållet bidrar också till en 
förstärkt förståelse för innehållet. De barn som upplever högläsning som svårt 
kan behöva höra boken fler gånger för att förstå dess innehåll. För att underlätta 
för dessa barn så kan stödstrukturer användas, till exempel bildpromenad, där 
man tittar på bilderna tillsammans och ser vad boken handlar om. När 
högläsning används är det viktigt att det finns bra planering, barn som riskerar 
att få utebliven högläsning kan få svårigheter med sin läsutveckling när de blir 
äldre (Pihlgren, 2023). Genom att växla mellan fakta- bilderböcker skapar 
barnen en förståelse för att det finns olika sorters texter och att de har olika 
uppbyggnadssätt, vilket kan hjälpa barnen att förstå faktaböcker när de lärt sig 
läsa själva (Heimer, 2022). Heimer (2022) menar man genom att ha ett 
boksamtal med barnen kan väcka nyfikenhet om boken. Genom en gemensam 
reflektion kan djupare förståelse nås för det som boken handlar om.  

Med berättelser och högläsning kan pedagoger beröra ämnen som barnet 
upplever svårigheter kring (Pihlgren, 2023). Då kan boken hjälpa till att reda 
ut det som barnet inte förstår. När högläsning används är det bra med 
ögonkontakt. Det är också betydelsefullt att barnen ser varandra och den 
pedagog som läser. Det är vanligt att barnen är aktiva och samtalar under 
högläsningens gång om boken och ställer frågor. Det är till fördel att vara 
inlyssnande, så att deras tankar kan flätas in i den planerade undervisningen. 
Valet av bok är av betydelse, boken bör vara intressant för barnen, 
åldersanpassad och samtidigt utmanande. Genom att ställa metakognitiva 
analysfrågor till barnen kan de lära sig mer. Barnens kognition kan fördjupas 
när de bjuds in till att själva reflektera kring innehållet (Pihlgren, 2023). 

2.5 Drama och bild som redskap i undervisning i förskolan  

Att kombinera användandet av estetiska lärprocesser med andra ämnen i 
förskolan gör att barnen kan hitta ett sätt att uttrycka sig som passar dem 
(Levin, 2021). Dramatisering kan ske genom att barnen får olika sätt att 
uppleva innehållet i undervisningen. Det finns ett samband mellan individers 
kreativa förmåga, tolkning, och kritiska tänkande. Ju mer kunskaper barnen 
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har, desto större sannolikhet är det att man har en mer utvecklad kreativ 
förmåga. Själva dramat bör bara innehålla det som är relevant för 
undervisningssituationen. Alltså ska dramat vara innehållsrikt till berättelsen i 
sig och annat bör utelämnas. Dramat kan till exempel beröra ett 
händelseförlopp. Dramat kan också delas upp på flera tillfällen och innehållet 
kan analyseras utifrån olika perspektiv (Pihlgren, 2023). Drama kan hjälpa 
undervisningen om innehållet tex kan upplevas som tråkigt, i en dramatisering 
kan innehållet istället väcka nyfikenhet när det hamnar i en annan kontext. 
Barnen kan även förstå undervisningens samband och innehållets relation till 
omvärlden på ett annat sätt än när man får det till sig genom traditionell 
skolundervisning. Dramatiseringen kan både vara lekfull och inneha ett stort 
värde för den som utför den. När barn ritar, återskapar de något som har varit 
konkret för dem. Man kan då urskilja i stora drag på vilket sätt som barnen 
tolkar omvärlden. De bilder som återskapas kan synliggöra såväl känslor och 
detaljer av undervisningen som de varit med om (Hagerman m.fl., 2018).  

Qvarsell (2021) redovisar att barn utifrån bilder har lättare att uttrycka och 
förmedla sina representationer av det undervisande ämnet. Bild kan då vara en 
metod för barn som har svårt för att uttrycka sin kunskap verbalt och i skrift. 
Det framgick att praktiska kunskaper i relation till lärande kan ha en 
betydelsefull effekt på det framtida lärandet (Qvarsell, 2021). När 
undervisningen består av fler sinnen kan det stödja individens tolkning av 
omvärlden. Genom tanke, kropp och känsla tar barnet in kunskaperna och gör 
dem begripliga för sig. Det kan också stärka kopplingen mellan undervisningen 
och begreppsuppfattningen av undervisningens innehåll (Karlsson Häikö, 
2021). Att använda sig av drama i undervisningen om naturvetenskapliga 
fenomen kan gynna barnens kunskapsutveckling och begreppsförståelse. 
Drama och naturvetenskap kan vara en bra kombination för lärande. Genom att 
använda sig av olika undervisningsstrategier för drama och kombinera dem 
med naturvetenskaplig kunskap kan elevers intresse främjas (Walan & 
Enochsson, 2019). Att använda drama i kombination med undervisning är 
vanligt i grundskolan i England, men inte lika vanligt i Sverige. I grundskolan 
i Sverige är det inte ett eget undervisningsämne som det är i England. Där ingår 
drama som en del i läroplanen som undervisande ämne för eleverna som går i 
skolan (Walan & Enochsson, 2019). Dramat lyfts i förskolans läroplan, men 
det finns inget korrekt tillvägagångssätt i hur undervisningen ska genomföras i 
förskolan vilket medför att man kan välja att till exempel kombinera drama 
med naturvetenskap (Skolverket, 2018). I ett projekt som genomförts har man 
använt sig av interaktiv teater för att ge elever 9-11 år en bredare förståelse för 
växtens reproduktion (Stagg & Verde, 2018). Eleverna som upplevde den 
interaktiva teatern fick en mer positiv inverkan på sitt lärande jämfört med de 
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elever som hade klassisk katederundervisning i klassrummet (Stagg & Verde, 
2018). Drama kan ha en kraftfull inverkan för lärande och kan vara väsentlig 
att använda när naturvetenskapen är så pass abstrakt (Abed, 2016). Drama som 
metod för lärande har bidragit med att lågpresterande elever i grundskolan har 
fått en konkretisering av atomers olika fasövergångar, jämfört med tidigare, 
vilket är ett positivt resultat av vilken effekt som drama kan ha i ett 
svårbegripligt ämne (Abed, 2016). 
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3 TEORI 

3.1 John Deweys pragmatiska lärteori 
 
Detta arbete utgår från John Deweys teori som har en pragmatisk syn på 
lärande. John Dewey, 1859-1952 var en av nyckelpersonerna inom 
pragmatismen. Deweys teoribygge utmärks av en barnsyn som grundas i att 
barn är naturligt nyfikna och testar saker samt observerar hur andra gör och 
lär sig utifrån det. Med en pragmatisk syn ses barnens lärande utifrån en 
praktisk handling (Sundgren, 2018). Pedagogiken i teorin bygger på att 
använda sig av barnets naturliga sätt att lära genom att låta det vara aktivt i 
sitt lärande. Barnet är aktivt i sitt lärande när det undersöker, testar och erfar i 
sitt sökande efter svar. Barn lär sig även genom att observera och interagera 
med andra. Som pedagog i ett pragmatiskt pedagogiskt synsätt utgör man en 
grundpelare, där undervisningen utgår ifrån det som barnet redan känner till 
för att bygga vidare på de redan kända kunskaperna. Pedagogen ska även vara 
närvarande och stöttande samt utmana barnet i sitt tänkande (Sundgren, 
2018). Dewey anser att barnens nyfikenhet ska värnas och undervisningen 
anpassas så att den blir utforskande och undersökande på samma gång. Ett 
utforskande arbetssätt kan innefatta ett lärande där barnen utforskar kunskap 
med sin kropp genom t.ex. dramatisering, sång och dans. Med detta skapar 
barnen en kunskapsutveckling som sedan kan knytas till vad barnen lär sig 
(Forssell, 2019). Barnen använder sig även av leken för att processa det som 
barnet har lärt sig. Leken är en process där barnet använder sin kropp och alla 
sina sinnen, leken kan därför användas som ett redskap för att skapa ett 
effektivt lärande (Dewey, 2004).  
 
Deweys pedagogik passar bra att använda sig av i förskolan då han ansåg att 
känslor och erfarenhet skall vara utgångspunkten i undervisningen och att 
man därifrån ska leda undervisningen vidare (Sundgren, 2018). Detta passar 
in på studiedesignen eftersom den ena gruppen undervisas med de estetiska 
lärprocesserna bild och drama i kombination med högläsning och 
undersökande verb. Enligt Dewey är det barnens tidigare kunskaper som gör 
att de kan uppleva saker på nya sätt som skapar ytterligare 
kunskapsutveckling till det som barnet lär sig (Dewey, 2004). Den 
kunskapsutveckling som barnen har under skoltiden ska bidra med ett 
egenvärde som är begripligt för barnet (Säljö, 2022). Deweys sätt att lära kan 
beskrivas som en cirkulär kedja av händelser som aldrig tar slut, då man hela 
tiden stöter på saker man behöver lära sig som man inte redan kan (Forssell, 
2019). 
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3.2 Centrala begrepp och relevans för studien 

De centrala begreppen från Deweys teori som vi använde i vår studie är 
kunskapsutveckling (erfarenhet), inquiry, habits och aktivitetspedagogik. Ett 
av Deweys mest centrala begrepp är erfarenhet. Man kan likna erfarenhet vid 
kunskap. Det är genom erfarenheter och befintlig kunskap som vi kan lära av 
det vi redan vet, för att möta det vi inte kan. Erfarenheter och känslor skapar 
grunden för lärandet. För att undervisningen ska vara meningsfull behöver den 
knytas till ett mål. Det är vad Dewey menar med att erfarenheter och känslor 
behöver vara sammankopplade för att uppnå ett meningsfullt lärande. Det 
behöver finnas en balans mellan relationen till eleverna, läraren och den 
planerade och målinriktade undervisningen (Forssell, 2019). För att ta reda på 
vad barnen redan kunde inom området av växters livscykel genomförde vi en 
förintervju. I undervisningen och möjligheterna till lärande används även 
begreppen inquiry och habits (vanor). Deweys pragmatiska lärande består av 
ett problembaserat och undersökande arbetssätt där det uppfattas att man inte 
förstår ett visst kunskapsområde vilket bidrar till att man hamnar i en 
problemsituation (Säljö, 2022). Det är genom görandet i den uppkomna 
problemsituationen som barnen kan lära sig. Dewey menar att barn lär sig 
genom att stöta på hinder och övervinna dem. På det sättet kan kunskapen 
tillägnas kunskap genom en inquiry-situation. Utifrån de svar vi fick av 
förintervjun kunde vi skapa vår egen inquiry-situation. Vi skrev och tecknade 
en bok anpassad med lagom svårt innehåll och delade in barnen i två grupper. 
Ett undersökande arbetssätt utifrån en inquiry-situation kan resultera i att en 
individ förstår något som hen inte förstått tidigare. Dewey ser 
tillvägagångssättet med praktiska situationer som en del i det som han kallar 
för aktivitetspedagogik. Den ena gruppen har ett aktivitetspedagogiskt 
undervisningspass som integrerar högläsning med projicerad bok, 
undersökande verb, drama och bild medan den andra gruppen enbart får ett 
undervisningspass med högläsning och projicering. Aktivitetspedagogik 
innebär att kunskaperna som erfars genom ett problem utförs praktiskt genom 
aktivitet, och att det kan vara ett mer hållbart sätt att lära sig. Vissa människor 
har lättare att minnas en praktisk handling, jämfört med att enbart få 
undervisning genom klassisk katederundervisning i form av tex endast 
högläsning av fakta (Säljö, 2022). Det är i den aktivitetspedagogiska 
undervisningen med praktiska handlingar som det pragmatiska lärandet 
uppstår, det är där eleverna blir delaktiga tillsammans (Forssell, 2019). 

När man planerar undervisning utifrån inquiry anpassar läraren 
undervisningen utifrån praktiska och kognitiva utmaningar som läraren vill 
att eleverna ska klara av. Utmaningarna bidrar till att eleverna behöver lära 
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sig något som de inte kan. Lärandets didaktiska process handlar om hur och 
vad. Hur förklaras genom inquiry och vad uppfattas genom en vana. När man 
har lärt sig något kallar Dewey det för att  man har utvecklat en vana (habit) 
för den inlärda kunskapen, och sedan kan den inlärda vanan byggas på  med 
nya kunskaper. Dewey menar då att inlärningen av ny kunskap sker genom 
kognitiva problem, praktiska handlingar och vanor. Lärandet kan ses som en 
växelverkan mellan ett okunnande och ett praktiskt undersökande tills 
förståelse uppstår och ny erfarenhet och kunnande begripits (Säljö, 2022). 
När vi sedan gjort efterintervjun kunde vi analysera vilken 
kunskapsutveckling som barnen gjort och hur de tagit sig an de nya 
erfarenheterna och gjort dem till ny kunskap. Genom att utgå från barns 
tidigare kunskap om växternas livscykel och kombinera en undervisning med 
drama och bild kan barnen erfara kunskapen på ett nytt sätt. Förhoppningsvis 
stärks barnens förståelse och kunskap ytterligare samt att de får en kunskap 
kring ämnet. Detta gör att Deweys teori om lärande är relevant för 
inramningen av studien. 
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4 METOD  

4.1 Studiedesign  

Studiens design är inspirerad av aktionsforskning. Aktionsforskning innebär en 
praktiknära forskningsstudie med de eller på den plats som målgruppen för 
studien finns (Rönnerman, 2020). Aktionsforskning kan användas för att 
synliggöra situationer som annars är förutsagda.  Aktionsforskning har använts 
sedan år 1970 i utbildningssammanhang i grupper med syftet att utveckla 
organisationer. De aktioner (eller interventioner) som planeras inom 
forskningsramen följs och analyseras systematiskt. Processen kan beskrivas 
genom en eller flera spiraler där praktiknära aktioner (interventioner) och 
observationer görs som sedan avslutas med reflektion. Vidare kan det inledas 
en ny spiral i en aktion som tar utgångspunkt i det som genomförts vid ett 
tidigare tillfälle. Vid varje aktion och observation som görs kan mönstret 
synliggöras och förbättringsåtgärder vidtas. Innan aktionen genomförs finns 
ofta en frågeställning som ligger till grund för utförandet. Med 
aktionsforskning kan man påvisa upptäckter genom analys och reflektion som 
också kan följas upp om det man har gjort har tillfört en praktiknära förändring 
hos målgruppen. Sedan kan resultatet analyseras och reflekteras över och sedan 
göras ännu bättre, spiralen går att bygga på och hur många aktioner som 
genomförs avgörs av den som genomför studien. Inom aktionsforskning görs 
studier i, om och för där allt som görs syftar till att bidra med utveckling inom 
området (Rönnerman, 2020).  
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Figur 1 Aktionsforskningsspiral (inspirerad av Rönnerman 2020) 

 

Denna studies design är inspirerad av det tillvägagångssätt som används vid 
aktionsforskning med en egen tolkning (se figur 2) där aktion bytts ut till 
intervention i ett flödesdiagram.  

 

4.1.1 Planering 

Studiens planerade tillvägagångssätt:  

1. En strukturerad förintervju med alla barn som kommer att ingå i 
studien. Barnen kommer att få samma frågor oavsett vilken grupp som 
de kommer att ingå i. 

2. Efter förintrevjuerna gjorts ska vi skapa en faktabaserad bok om 
solrosens livscykel utifrån barnens förkunskaper som vi får till oss 
genom förintervjuerna. Vi kommer att basera boken på undersökande 
verb som vi kommer att använda oss av i vår dramatisering som 
kommer att skapas utifrån den boken. 

3. Vi kommer att genomföra två lärtillfällen, ett med vardera grupp. 
Grupp A kommer att få högläsning och grupp B kommer först att få 
högläsning för att sedan gå vidare med dramatiseringen utifrån boken. 
Barnen i grupp B kommer att erbjudas att rita en bild utifrån 
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upplevelsen. Denna bild kommer att sparas för att återges till respektive 
barn i grupp B när det är dags för efterintervju. 

4. Genomföra efterintervju. Den kommer genomföras en vecka efter 
interventionerna. Det kommer att vara en semistrukturerad intervju 
med varje enskilt barn. Frågorna kommer att vara samma för alla barn 
men eftersom att det är en semistrukturerad intervju så kan det hända 
att det blir lite olika samtal med barnen eftersom de kan ställa frågor till 
intervjuarna med.  

 

4.1.2 Pilotstudie 

För att testa studien fick tre barn som ingick i en pilotstudie svara på 
förintervjufrågorna innan förintervjun med deltagarna i studien. Syftet var att 
ta reda på om frågorna passade målgruppen, om intervjufrågorna var tydliga så 
att barnen med lätthet kunde förstå dem. Genom att reflektera över pilotstudien 
kom vi fram till att vissa frågor behövde omformuleras. Omformuleringen 
ledde till mer öppna frågor, vi kom även fram till att vi skulle testa att ta med 
en fröpåse med solrosfrön till alla intervjuerna så att barnen både kunde se och 
känna på fröna. Efter korrigeringarna i frågorna utfördes intervjuerna med 
grupp A och grupp B. Efter intervjuerna skapades en bok utifrån intervjusvaren 
med tillhörande dramatisering som hade fokus på undersökande verb. 
Dramatiseringen testades åter på pilotgruppen för att se om det som planerats 
var genomförbart. De tre barnen fick högläsning, drama och bild som innehåll. 
Barnen var 3, 5 och 8 år gamla. Resultatet i pilotgruppen visade att för barn 
som är 3 år eller yngre hade undersökningen varit svår att genomföra. 
Pilotstudien visade att studiens genomförande var begriplig för målgruppen 5 
år och uppåt. Barnen i pilotstudien fick även testa efterintervjufrågorna några 
dagar efter de genomfört interventionen. 

 

Figur 2 Flödesdiagram som visar studiens tänkta tillvägagångssätt  
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4.2 Urval 

I början av studien kontaktades rektorn till den aktuella förskolan för 
godkännande. Därefter kontaktades förskollärarna på avdelningarna som 
berörde åldersgruppen som fick information om studiens praktiska delar. 
Studien genomfördes på en förskola i södra Sverige. Deltagarna i studien är 
barn, 4-5 år. Det har lämnats ut informationsbrev (bilaga 5) och 
samtyckesblanketter (bilaga 6) till vårdnadshavare för två barngrupper på 
samma förskola. Avdelningarna bestod av 20 barn i varje barngrupp. Urvalet 
av antal barn har påverkats av vilka som lämnat samtycke och inte. Vid 
insamlingen av samtyckesblanketterna upptäcktes det att det bara kommit 
tillbaka 13 svar av 40. Det genomfördes 12 förintervjuer, det var de barn som 
lämnat samtycke var närvarande den dagen. Den dagen som 
undervisningsaktiviteten skulle genomföras på var det endast 10 barn som 
kunde vara delaktiga, och det var bortfall på grund av sjukdom/ledighet. Det 
resulterade i två grupper med fem barn i varje grupp. Dessa 10 barn var även 
på plats den dagen som efterintervjuerna genomfördes. Det fanns ett stort 
intresse från övriga barn och pedagoger.  

4.3 Genomförande 

Studien är baserad på en undervisningsaktivitet med två olika grupper barn. 
Barngrupperna bestod av 10 barn, 5 barn i varje grupp. Grupp A bestod av 4 
flickor och 1 pojke och grupp B av 3 flickor och 2 pojkar. Spridningen på 
åldern låg jämnt mellan 5 och 6 år. Figur 2 visar studiedesignen som är en 
jämförelse mellan två undervisningstillfällen. Genomförandet bestod först av 
att barnen i grupp A och B intervjuades. Vid genomförandet av aktiviteten fick 
grupp A boken till sig genom högläsning och grupp B fick högläsning samt 
uppleva boken genom att vara med i en dramatisering av boken för att efteråt 
rita en bild utifrån sina upplevelser. I all insamlad data är barnen avkodade och 
benämns med B1 - B10. Målet med studien var att iaktta om det går att 
synliggöra en ökad effekt av att inkludera drama, bildskapande och 
undersökande verb vid ett undervisningstillfälle med naturvetenskap som 
utgick från högläsning. 

I den första delen av studien skapades syfte och frågeställningar, därefter 
samlades det fakta om solrosens livscykel. Efter det genomfördes strukturerade 
barnintervjuer med både grupp A och grupp B (Bilaga 1). Det som krävs för 
att det ska vara en strukturerad intervju är att frågorna står i en förbestämd 
ordning och svaren ska vara öppna (Larsen, 2018). Intervjuerna skedde med ett 
barn i sänder med frågor som ställdes i en bestämd ordning. Det för att få en 
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kort och koncis översikt över barnens tidigare kunskaper om växternas 
livscykel. Efter att förintervjuerna genomförts så synliggjordes barnens 
kunskaper och en bok skapades med barnens kunskaper i åtanke.  

När boken färdigställts började dramatiseringen ta form med utgång ifrån 
undersökande verb. Efter färdigställandet av dramatiseringen bestämdes en dag 
för interventioner med förskolan. Vi tog inspiration ifrån hur Areljung (2020) 
använt sig av undersökande verb i förskolan för att implementera 
naturvetenskapliga begrepp i förskolans undervisning. Deltagarna i Areljungs 
studie fick göra och uppleva verben  både taktilt och visuellt. Under 
planeringen diskuterades det om hur studien skulle genomföras och valet blev 
drama som metod med utgångspunkt i undersökande verb. Dramatiseringen 
utgår från den egenskrivna boken (se bilaga 4). I boken finns det ett flertal verb 
som hör till solrosens livscykel (se bilaga 3) som vi valt att jobba utifrån. När 
boken var klar skapades en dramatisering som baserades på de undersökande 
verben samt boken “Livet som en solros - en solros livscykel, från frö till 
blomma”. I dramatiseringen skapade vi rörelser som kopplades till de 
undersökande verben (se bilaga 3). 

Interventionerna med grupp A och grupp B genomfördes på samma dag. Efter 
tre dagar genomfördes efterintervjuerna på grupp A och grupp B för att se 
kunskaperna barnen tagit till sig av interventionerna. Planen var att genomföra 
efterintervjuerna efter en vecka, men detta gick inte för att det passade inte för 
förskolan. Därför blev det efter tre dagar. Intervjuerna efter 
undervisningsaktiviteten är semistrukturerade (se bilaga 2). Frågorna 
färdigställdes i förväg, det spelar ingen roll i vilken ordning frågorna ställs. I 
semistrukturerade intervjuer kan följdfrågor ställas, det kan underlätta för 
forskare att styra barnen till att svara på det som är relevant för studien. (Larsen, 
2018). Intervjuer före och efter skiljer sig i frågorna (se bilaga 1 & 2).  

Att se och bekräfta barnet innan en intervjun kan bidra till att få igång en dialog. 
När frågor ställs till barn är det bra att inleda med “Kan du berätta/beskriva för 
mig vad/hur... “istället för att ställa slutna frågor. Frågorna ska förenklas och 
anpassas till målgruppen. Det är viktigt att vänta in barnets svar och inte stressa 
fram något. Att stressa fram ett svar kan göra att barnen upplever att de 
förväntas svara rätt på frågan. Det kan hjälpa att ha med något konkret material 
som barnet kan titta på under intervjun (Doverborg & Pramling-Samuelsson, 
2012). På alla intervjuerna tillhandahölls ett paket med solrosfrön som barnen 
kunde titta och känna på som ett konkret material. Innan efterintervjun startade 
fick deltagarna i grupp B tillbaka sina teckningar som de ritat efter 
dramatiseringen ( Se figur 6). Teckningarna barnen fick tillbaka i samband med 
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efterintervjun  var till för att hjälpa barnen blicka tillbaka till interventionen när 
de skulle svara på frågorna. 

 

4.3.1 Strukturerad intervju 

Barnen delades in i grupp A och grupp B och de intervjuades individuellt kring 
deras tidigare kunskaper om växternas livscykel utifrån intervjuguiden (se 
bilaga 1). Inledningsvis frågades det om barnens samtycke till att delta och 
även om samtalet fick lov att spelas in. Intervjuerna spelades in med en äldre 
mobiltelefon utan simkort i flygplansläge. Det fanns barn som inte ville bli 
inspelade, då skrevs det anteckningar istället. I slutet på intervjun berättades 
det för barnen att de tre dagar senare skulle genomföras en gemensam aktivitet 
tillsammans med andra barn som också är deltagare, och att det därefter skulle 
göras en intervju till. Intervjuerna var runt tre minuter långa.  

4.3.2 Intervention: genomförande av undervisningstillfällen 

Vid undervisningstillfälle med grupp A kände de deltagande barnen igen oss 
från förintervjuerena intervjuerna genomfördes. Dessa barn fick undervisning 
genom endast högläsning. Barnen samlades i avdelningarnas gemensamma 
samlingsrum och boken Livet som en solros (se bilaga 4) projicerades på 
väggen och läste den högt tillsammans. Barnen var aktiva under högläsningen 
genom att de fick lyssna och svara på frågor. När boken var slut fick barnen 
återgå till sina tidigare aktiviteter. Denna aktivitet tog ca 15 minuter.  

Vid undervisningstillfället med grupp B kände även dessa barn igen oss från 
tidigare besök. Grupp B genomförde undervisning med högläsning, drama och 
bild. Barnen samlades i samma gemensamma rum som grupp A. Den 
egenskrivna boken Livet som solros (se bilaga 4) projicerades även denna gång. 
När boken var slut bads barnen att ställa sig upp. Kort därefter återberättas en 
sammanfattning av boken och till den hade rörelser satts ihop (se bilaga 3) som 
genomfördes tillsammans i en dramatisering utifrån boken. Dessa rörelser tar 
utgångspunkt i undersökande verb baserat på solrosens livscykel och 
fotosyntes. När dramaaktiviteten var genomförd fick barnen rita teckningar 
utifrån sin upplevelse (se figur 6). Teckningarna samlades in och vi 
informerade barnen om att de skulle få tillbaka dem när det var dags för nästa 
tillfälle. Aktiviteten med grupp B tog ca 35 minuter. Alla fick information om 
att ytterligare en intervju skulle genomföras vid nästa tillfälle.  
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4.3.3 Semistrukturerad intervju efter undervisningstillfälle  

Vid sista besöket tre dagar senare genomfördes semistrukturerade intervjuer 
individuellt med varje barn (se bilaga 2). Båda grupperna fick svara på samma 
frågor, några liknade de frågorna som fanns med i den strukturerade intervjun 
(se bilaga 1), det som skiljer intervjuerna åt är att de semistrukturerade 
intervjuerna hade fördjupande följdfrågor. Intervjuerna tog i snitt sex minuter 
per barn. De genomfördes i ett rum på barnets avdelning. Likt den första 
intervjun frågades det om samtycke för att spela in samtalet. Det som skiljer 
genomförandet mellan grupp A och B är att grupp B fick tillbaka sina 
teckningar innan intervjun började, så att de kunde ta hjälp av dem för att 
minnas tillbaka. Under intervjuerna ställdes uppföljningsfrågor till barnen. 
Eftersom semistrukturerad intervjumetod användes så fick även barnen ställa 
frågor tillbaka till den som intervjuade om det var något som var svårt att förstå 
i intervjufrågorna. För att genomföra barnintervjuer behövs en medvetenhet 
om att man behöver skapa betydelsefulla förutsättningar (Doverborg & 
Pramling-Samuelsson, 2012).  

4.4 Analys  

Den insamlade datan analyserades genom en kvalitativ innehållsanalys med 
inspiration från Larsen (2018). Analysen har stöd av bedömningsmatriser som 
sammanställts genom ett flertal stapeldiagram för att se på skillnader i 
kunskapsutveckling hos barnen. En innehållsanalys används för att organisera 
insamlad data i skriftlig form på ett kvalitativt sätt (Bengtsson, 2016). 
Analysmetoden används för att ge ett djup i insamlad data och är 
tillämpningsbar på alla texter. Mängden på insamlad data i en innehållsanalys 
kan variera, genom att man kan välja vilken data som skall användas för att 
synliggöra vad som framkommer vid en intervju. Det kvalitativa innefattar 
djupet av den skrivna texten som delas in i olika koder. Studien har en kvalitativ 
innehållsanalys av intervjusvarens innehåll (Larsen, 2018).  
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Larsen (2018) delar upp innehållsanalysen i olika steg (se figur 3.). 

 
Figur 3 En modell utifrån Larsens tillvägagångssätt i en innehållsanalys s.160 (2018)  

Intervjuerna transkriberades och materialet analyserades genom noggrant 
läsande av texten. Under transkriberingen kunde citat som har en 
meningsbärande enhet utläsas. Med meningsbärande enhet menas meningar 
som innehåller relevant information till frågeställningarna, anledningen till att 
man använder hela meningar i detta skede är för att sammanhanget ska kvarstå 
(Rönnerman, 2020). Efter att de meningsbärande enheterna är utplockade 
kondenserades dessa i syfte att korta ner texten utan att tappa innehållet i 
enheten. Utifrån kondenseringen utläses och skapas en kod, det vill säga ett ord 
som kännetecknar deltagarens svar . När detta gjorts med alla intervjuer kan 
man utläsa vad koderna handlar om och skapa en eller flera kategorier utifrån 
det (Rönnerman, 2020). De kondenserade meningsenheterna kodades och 
grupperades i kategorier. Koderna som tagits fram är: plantering, fotosyntes, 
pollinering, nedbrytning och den övergripande kategorin är solrosens livscykel. 
Transkriptet analyserades utifrån meningsbärande enheter för att kunna koda 
barnens svar under de olika kategorierna. De relevanta delarna sammanställdes 
för att kunna besvara frågeställningarna. Det blev lättare att få en översikt över 
barnens svar och begränsa datamaterialet. När kodningen och kategoriseringen 
var klar jämfördes för- och efterintervjuernas svar på de olika frågorna för att 
kunna iaktta eventuell kunskapsutveckling. Detta gjordes på individuell nivå 
mellan deltagarna. I tabell 1 nedan kan man se ett utdrag av kodningen som 
gjorts i studien. Intervjusvaren har sedan sammanställts i form av olika 
stapeldiagram som har tagits fram utifrån en poängsättning av innehållet i 
intervjusvaren. Studien har en deduktiv ansats, vilket innebär att teori och 
teoretiskt tillvägagångssätt samt begrepp ligger till grund för studien och det 
som analyserats. En problemformulering fastställdes för att vi skulle forma en 
riktlinje mot vårt mål med studien (Larsen, 2019).  
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Meningsbärande 
enhet 

Kondensering Kod Kategori 

Man stoppar ner frö i 
jorden. Den vattnar 
men och solen måste 
komma sedan börjar 
den växa och sedan. 

  

Planterar ett frö i jord, 
vattnar och den börjar 
växa 

  

Plantering   
  
  
  
Solrosens 
livscykel 

Gör att växten växer 
och släpper ut syre 

Plantan bildar syre Fotosyntes 

Dom blir döda sedan 
finns det inga solrosor 
eller blommor längre 

Växten vissnar ner Nedbrytning 

Tabell 1 visar ett utdrag av hur kodningen av texten har gjorts 

Kategorin solrosens livscykel gav upphov till fem underkategorier (koder), 
varav tre finns exempel på ovan i tabell 1. 

Plantering: i den här kategorin hamnar all data som genom kondensering och 
kodning av transkriptet har med plantering att göra. Ett exempel: 

“Man stoppar ner frö i jorden. Den vattnar men och solen måste komma sedan 
börjar den växa och sedan” 

Det här ett citat från en deltagare som beskriver hur en solros blir till en 
blomma. Deltagaren börjar med att beskriva hur hen planterar frön i jorden för 
att vidare förklara vad fröet behöver för att kunna växa.  

Fotosyntes: Här hamnade det som utifrån intervjusvaren kunde kopplas 
samman med fotosyntesprocessen. Ett exempel: 

“Gör att växten växer och släpper ut syre” 

Frågan som ställdes till deltagaren var om hen kunde berätta något om 
fotosyntes. Deltagaren berättar vad hen har tagit till sig av fotosyntesprocessen 
utifrån interventionen hen deltagit i. I citatet ovan togs fasta på att deltagaren 
lärt sig att plantan bildar syre. Den del av processen som hen berättar om 
kategoriseras in i underkategorin fotosyntes. 

Nedbrytning: Den här underkategorin fokuserade på att koda det som hörde 
hemma hos plantans nedbrytningsprocess. Exempel från citat : 

“Dom blir döda sedan finns det inga solrosor eller blommor längre” 
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Frågan som ställdes till deltagaren här var: Vad händer med solrosen när den 
vissnar? Här kan utläsas att deltagaren har fått med sig att solrosen dör och att 
den sedan försvinner. Genom att kondensera svaret från citatet ovan framgår 
det att solrosen vissnar. Verbet vissnar passar in i underkategorin nedbrytning. 

Efter redogörelsen av det kvalitativa innehållet söktes det efter mönster i 
skillnaderna mellan svaren, för att kunna poängsätta barnens 
kunskapsutveckling. Det skapades en sammanställning av resultatet i olika 
stapeldiagram. Stapeldiagrammen används för att synliggöra likheter och 
skillnader i resultatet. Inom grupperna jämfördes deltagarnas för- och 
efterkunskap, för att vidare undersöka om det har uppstått kunskapsökning i 
respektive grupp. Detta sätt kan synliggöra om det finns ett samband mellan 
kunskapsökning och utvald lärprocess. För att göra analysen mer innehållsrik 
används citat från svaren på frågorna. I bearbetningen av datamaterialet 
upptäcktes mönster av studien som har analyserats i ljuset av tidigare 
forskning.  

I bedömningsmatrisen (se bilaga 1 och 2) framgår att studien har använt sig av 
en poängsättning utifrån den kunskap som deltagarna visat, detta är det sätt 
som barnens svar analyserats och bedömts på. Det gjordes för att se om det 
kunnat iakttas några skillnader mellan gruppernas kunskapsutveckling. I tabell 
2 visas hur deltagarnas svar har behandlats för att kunna göra en bedömning av 
deras kunskap från solrosens livscykel.  

Poäng Kunskapskrav 

0 Ingen kunskap 

1 Låg kunskap (ett exempel) 

2 Mer kunskap (två exempel) 

3 Hög kunskap (minst tre exempel eller att barnet visar på fördjupad 
kunskap) 

Tabell 2 Visar kunskapsinnehåll för poängsättning 

 

I bedömningsmatriserna nedan kan man se exempel på hur svaren bedömts. I 
bilaga 3 och 4 kan man se exempel på hur svaren har analyserats för att 
poängsättas. På fråga ett i för- och efterintervjuerna kan barnen som högst få 
ett poäng, på övriga frågor är det tre poäng som är max. 
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Fråga  Svar Poäng 

Kan du berätta 
för mig vad ett 
frö behöver för 
att växa? 

“Nej” 0 

 “Man tar ett frö och stoppar det i krukan” 1 

 “Man lägger fröet i jorden, sedan vattnar man det och då 
växer den. Den tar till sig vattnet genom vattenkannan” 

2 

 “Den behöver sol och vatten och jord. Sen och sen 
kommer det rötter och sen kommer det såndär hjärt” 

3 

Tabell 3 - exempel från bedömningsmatris av tabell 4 nedan.  

 
Exemplet nedan är en del av en bedömningsmatris som framtagits för att 
kunna läsa av poängen som satts på svaren utifrån den kunskap barnen 
påvisat genom sina svar. Svaren har sedan sammanställts i stapeldiagram (se 
figur nr. 1-5) för att synliggöra kunskapsutvecklingen som har skett. 

tabell 4 - Exempel från bedömningsmatris som finns i bilaga utifrån barnens svar  

4.5 Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

I kvalitativa studier använder man sig av reliabilitet och validitet vilket står 
bakom trovärdighet, noggrannhet, giltighet och meningsfullhet. Dessa faktorer 
spelar roll för studiens bärighet och relevans. Reliabilitet innefattar 
trovärdighet och noggrannhet, validitet innebär studiens meningsfullhet och 
giltighet (Larsen, 2018). Vår undersökning är kvalitativ. Den går ut på att se 
om det finns ett samband mellan barnens kunskapsutveckling om solrosens 
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livscykel och den undervisningsmetod som de erbjuds, och om kunskapen 
skiljer sig sinsemellan de olika grupperna. De variabler och kategorier som 
valts ut att mäta utgår från de frågor som ställts under intervjuerna. Vidare 
bedömdes vad som är relevant för det resultat som sammanställts. För att få ett 
mer trovärdigt utfall hade det varit önskvärt att fler samtyckesblanketter 
kommit tillbaka, så att undersökningen kunde ha innefattat fler deltagare. På så 
vis hade vi fått ett större urval att jobba med vilket i sin tur stärker reliabiliteten 
i studien. Om det varit fler barn som deltagit i studien och om studien hade 
genomförts på fler ställen oberoende av varandra, hade det kunnat bidra till att 
det funnits mer datamaterial att dra slutsatser utifrån. Det hade kunnat ge en 
större trovärdighet av resultatet (Larsen, 2018). Mängden insamlad data spelar 
roll för reliabiliteten, den bidrar till att slutsatser kan dras med en större 
säkerhet (Roos, 2021). Eftersom det endast var ett lågt antal barn som 
medverkade blev varje barns svar viktigt för att det har en stor påverkan av 
slutresultatet. Lågt deltagande kan ge upphov till mätfel (Larsen, 2018). För att 
synliggöra studiens validitet har det inledningsvis gjorts en pilotstudie med 
tanke på att den forskning som lästs inför examensarbetet endast gjorts på äldre 
barn i skolåldern. Vi skapade en pilotstudie för att se om den var förståelig för 
yngre barn innan vi begav oss ut i förskolan. Därefter byggdes studien vidare 
på barnens förkunskap genom en förintervju. Efter tre dagar gjordes en 
intervention, efter ytterligare tre dagar gjordes en efterintervju. Utifrån barnens 
svar på frågorna kan det utläsas vad de kunde före och efter interventionen. 
Pilotstudien hjälper till att klargöra vad i planeringen av studien som är relevant 
för deltagarna på en nivå så att det blir begripligt för dem. För att öka 
validiteten ytterligare kan man be någon utomstående läsa texten och se över 
analysen för att se om det finns rimlighet i studien (Bengtsson, 2016). 

En deltagares svar på en fråga kan som mest generera 3 poäng (bortsett från 
fråga ett som max genererar 1 poäng). Max antal poäng en deltagare kan få är 
25 poäng. Under bearbetningen av intervjuernas poängsättning upptäcktes att 
en och samma person (författare 2) behövde lyssna av och sammanställa alla 
svaren på frågorna i samtliga intervjuer, då det till en början skilde sig en del i 
bedömningen oss sinsemellan. Bedömningen gjordes av en student i samråd 
med den andra, det vill säga att en student läste högt vad hen tänkte utifrån 
deltagarnas svar och student två kom med sina åsikter. För att stärka 
trovärdigheten togs det hänsyn till varandras tankar under bearbetningen av 
datan. Skulle en utomstående person ha utfört samma undersökning på samma 
barngrupp hade den mest troligt inte genererat samma resultat. Poängen 
sammanställdes sedan i stapeldiagram och bedömningsmatriser (se bilaga 1-2, 
tabell 5-6).  
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Vår målsättning med studien var att bidra med en fördjupad kunskap om 
undersökande verb och estetiska lärprocessers inverkan på barns lärande. Innan 
någon slutsats dras i studien bör man genomföra studien på fler grupper av barn 
för att kunna påvisa om någon skillnad skett i kunskapsutveckling mellan de 
olika undervisningsmetoderna. Grundtanken var att göra studien kvalitativt 
generaliserbar men det går inte. Pramling (2020) menar att kvalitativa studier 
inte går att generalisera eftersom man då kan ifrågasätta om studien går att 
tillämpa på alla förskolor, vilket vi upptäckt att det inte går eftersom att barnen 
olika erfarenheter och upplevelser av omvärlden.  

I studien beskrivs vårt tillvägagångssätt av kodningen till den transkriberade 
datan, och på vilket sätt som barnens svar fått olika poäng. Gruppindelningen 
av barnen gjordes med ett slumpmässigt sannolikhetsurval. Denna studie har 
bara gjorts av oss och inget stickprov kan göras för att säkerställa den. I 
kodningen av datamaterialet har en situerad generalisering gjorts i 
sammanställningen då vi tillsammans analyserat och bearbetat svaren. Utifrån 
frågor till intervjuerna har bedömningsmatrisen utformats och gemensamt 
diskuterats för att stärka överföringsvärdet av studien. Thornberg & Fejes 
(2019) lyfter att kvalitativt material behöver analyseras och diskuteras med 
noggrannhet då den kvalitativa analysen bygger på tolkningar innan 
generaliseringen görs. Larsen (2018) menar att en generalisering bör ha ett 
överföringsvärde, men det innebär inte automatiskt att den är generaliserbar, 
eftersom deltagarna kan välja att svara fel på frågorna i en utförd intervju. Detta 
är omfattande för denna studie som består av en kvalitativ ansats som består av 
intervjuer och poängsättning. Om studien genomförts fler gånger, hade man 
kunnat se om det går att dra en generell slutsats. Det innebär en slutsats om hur 
lärandet hos de äldre barnen i förskolan påverkas av att inkludera bild, drama 
och undersökande verb i biologiundervisningen. I efterhand kan tyckas att 
gradera en kunskapsutveckling i en skala 0-3 kan vara lite vara lite godtycklig. 
Det är svårt att synliggöra en korrekt kunskapsutveckling på en skala 0-3. Den 
ger inte utrymme åt varken fördjupade eller nyanserade svar som också visar 
på kunskapsutveckling. 

Sammanfattningsvis har studien låg validitet. Det går att dra slutsatser utifrån 
studien, men underlaget är för litet för att säga att det är korrekta slutsatser. Det 
går inte att säkerställa studiens trovärdighet, vilket även bidrar till att studien 
ger en låg reliabilitet.  

4.6 Etiska överväganden och GDPR  

Innan studien fick deltagarna information om studien ( se bilaga 5 & 6). I 
informationen finns det beskrivning om vad som är syftet med studien och på 
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vilket sätt som data samlas in, vad som krävs av deltagarna och att det är 
frivilligt att delta. I studien är det vårdnadshavare, förskolepersonal och rektor 
som godkänt och givit det övergripande samtycket för att studien fått 
genomföras, sedan tillfrågades även barnet om samtycke. För att kunna 
uppfylla både informationskravet och samtyckeskravet har två missivbrev 
skickats ut. Ett brev till vårdnadshavarna som berör deras barns deltagande i 
studien och ett till personalen på förskolan där personalen får information om 
studien samt möjlighet att godkänna medverkan eller ej. Det har säkerställts 
med barnen så att samtycke även finns av dem när det gäller insamling av 
intervjudata. Vi har även uppmärksammat vilka signaler som barnen sände ut, 
så att deras kroppsspråk inte talar emot det som barnen sagt verbalt. De barn 
som inte ville delta behövde inte det, trots att deras vårdnadshavare givit 
samtycke.  

All insamlad intervjudata har transkriberats och har bara lästs av oss som 
genomfört studien och bevarats enligt konfidentialitetskravet. Studien nämner 
inte några namn på varken kommun, förskola, barn eller något som gör att det 
går att knyta studien till vart den är genomförd. Barnen är helt anonyma, och 
den insamlade data används bara i denna studie. Studien berör inte känsliga 
uppgifter som kan påverka intervjudeltagarna fysiskt eller psykiskt. Berörda 
deltagare har blivit informerade om att studien genomförs efter GDPR: s 
riktlinjer. Det regelverk som dataskyddsförordningen har tagit fram för 
behandling av personuppgifter (Vetenskapsrådet, 2017). Efter att 
examensarbetet är sammanställt och godkänt raderas all originaldata att i 
enlighet med nyttjandekravet, eftersom insamlad data endast används för den 
aktuella studien. Intervjuerna spelades in med noggrant utvalda redskap. 
Mobiltelefoner utan uppkoppling till wifi och simkort har använts för att 
undvika risken att de inspelade ljudfilerna hamnar på molntjänster. Dessa 
filer har inte flyttats någonstans utan ligger kvar på telefonerna som använts 
av oss. Dessa kommer att raderas när arbetet är godkänt.
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5 RESULTAT  

5.1 Gruppernas kunskapsutveckling  

Efter att poängen sammanställts har fem stapeldiagram skapats för att enklare 
kunna visa skillnader på kunskapsutvecklingen  som kan iakttas hos äldre barn 
i förskolan med de olika aktiviteterna till grund. B1, B2 etc. är 
anonymiseringskoden för barnen som använts på x-axeln i diagrammen i figur 
5.  

 

 

Figur 4 Gruppernas totala kunskapsutveckling 

 

  

Barnens enskildas poäng i grupp A 

Barn Förkunskap grupp A Efterkunskap grupp A 

B1 5 5 

B5 7 14 

B6 3 5 

B7 0 0 

B10 2 5 

Summa 16 29 
  
Tabell 5                        16/5=3,2                                               29/5=5,8          3,2-5,8=2,6 
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Barnens enskildas poäng i grupp B 

Barn Förkunskap B Efterkunskap B 

B3 6 7 

B8 6 13 

B9 8 12 

B12 7 8 

B13 7 9 

Summa 34 49 
  
Tabell 6                        34/5=6,8                                                     49/5=9,8         6,8-9,8=3 
  

Figur 4 visar skillnaden på gruppernas totala kunskapsutveckling i antal poäng 
av både för- och efterkunskap i aktiviteten “Solrosens livscykel” i både grupp 
A och i grupp B. Resultatet av studien visar att grupp A från början har en lägre 
kunskapsnivå när det kommer till solrosens livscykel än vad barnen i grupp B. 
Båda grupperna har uppnått en kunskapsutveckling genom sina respektive 
undervisningsaktiviteter (se figur 4). Grupp A hade en ökning på 12 poäng och 
grupp B hade en ökning på 15 poäng. Grupp B med högläsning, drama, bild 
och undersökande verb har gjort en ökning på 3 poäng mer jämfört med grupp 
A som högläsningsgruppen. Kunskapsskillnader på 3 poäng visar på en 
eventuell antydan till högre kunskapsökning jämfört mot grupp A. Det 
framkom vid uträkning av vad grupperna var för sig hade för resultat innan och 
efter aktiviteten. Sedan ställdes resultaten mot varandra. Utifrån Deweys 
lärteori om att man lär sig genom att erfara, kan poängskillnaden bero på att 
grupp B har haft möjlighet att ta till sig kunskap genom att uppleva 
dramatisering och bild i kombination med högläsning.  

Tabell 5 och 6 visar de enskilda barnens poäng i respektive grupp. Tabell 5 och 
6 har skapats för att visa på medelvärdet i de olika grupperna. I grupp A var 
barnens totala poäng på förkunskaper 16, divideras det med 5 så blir det ett 
medelvärde på 3,2. Barnens  totala poäng på efterkunskapen är 29, divideras 
det med 5 så blir det ett medelvärdet på 5,8 poäng. Här visas att grupp A har 
en ökning av medelvärdet med 2,6 poäng. Gör man samma uträkning med 
grupp B med  deras förkunskap så divideras 34 med 5 som genererar ett 
medelvärde på 6,8 poäng. Det blir totalt 49 poäng på efterkunskapen som 
divideras med 5 eftersom antalet barn i vardera grupp är fem, vilket resulterar 
i 9,8 poäng. Grupp B visar då på en ökning av medelvärdet med 3 poäng som 
då motsvarar en ökning på totalt 0,4 poäng mer än vad grupp A fick. Genom 
att se på medelvärdet synliggörs en marginell ökning i kunskapsutvecklingen i 
grupp B jämfört med grupp A. I resultatet av barnens förståelse av solrosens 
livscykel genom användandet av undersökande verb, drama och bild i en 
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högläsningsaktivitet synliggörs en marginell ökning jämfört med barnen som 
har fått tillgång till enbart högläsning. 

5.2 Jämförelse mellan grupp A och B efter intervention 

Med bedömningsmatriserna (se bilaga 1 & 2) kunde skillnader synliggöras 
mellan barnens tidigare kunskaper och den kunskapsutveckling som de 
uppvisade efter genomförd aktivitetspedagogisk intervention. Dessa skillnader 
kunde analyseras utifrån de enskilda frågorna i intervjun efter utförd aktivitet. 
Bedömningsmatriserna utgick från intervjufrågorna som i sin tur tagits fram 
utifrån frågeställningarna så att svaren på intervjuerna kan besvara frågorna i 
frågeställningarna. Det skapades fyra stapeldiagram (se figur 5) med två 
diagram per grupp. För att synliggöra kunskapsutvecklingen mellan grupperna 
med och utan estetiska lärprocesser. Diagram 3a behandlar de tidigare 
kunskaperna och diagram 3b de slutliga kunskapsutveckling som deltagarna  i 
grupp A tagit till sig genom högläsning. Diagram 3c behandlar kunskaperna 
innan och diagram 3d behandlar kunskapsutvecklingen  efter i grupp B som är 
gruppen med högläsning, drama och bild. 

  
     Diagram 3a                                                                         Diagram 3b 

 

 
  Diagram3c                                                                         Diagram 3d 
Figur 5 för och efter kunskaper hos grupp A och grupp B  
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Figur 5 ovan synliggör tydligt vilka frågor som skillnaderna är störst i. 
Siffrorna som står i x-axeln motsvarar numret på frågorna som barnen har 
besvarat. Här kan man se att B7 i grupp A i figur 5, diagram a och b inte har 
fått poäng på någon fråga och detta är för att B7 bara svarade “nej” och “jag 
vet inte” på alla frågor. Vidare synliggörs i figur 5 att alla barn i grupp B har 
kommit ihåg något när fråga nummer fem ställdes om vad fotosyntes är. Alla 
svarade att det har något med att växten gör syre, några benämner det som luft. 
I grupp A är det endast ett barn som kommer ihåg någon koppling till 
fotosyntes. Det går också att utläsa en kunskapsökning på fråga tre som handlar 
om hur en solros utvecklas från frö till solros. I diagrammen i figur 5 skall man 
vara observant på att fråga ett och fråga sju är två olika frågor i för- och 
efterintervjun och kan därför inte ställas mot varandra. Fråga ett i förintervjun 
handlar om barnet har planterat någon gång. Fråga ett på efterintervjun 
handlade om barnen visste vad solrosens resa heter från att den blir ett frö, till 
att den dör och det bildas nya solrosor. Det syns även att Grupp B svarar 
utförligare på fråga nio som handlar om på vilket sätt som solrosen är bra för 
naturen.  
 
I studien syns det att de undersökande verben har haft en påverkan på  barnens 
kunskapsutveckling. Man kan med fördel använda sig av undersökande verb 
för att fördjupa barnens kunskap och förståelse för fenomenens sammanhang. 
De naturvetenskapliga verb som var i fokus är: suger, andas, växer, spricker 
och mognar (se bilaga 3). Citat från barn i grupp B som har upplevt drama 
utifrån undersökande verb “Jag kastar ner fröet i jorden sen får den vatten och 
börjar växa och då den börjar stå upp.” Här syns en koppling från dramat när 
vi börjar växa från frö och ställer oss upp. “Nej man lägger frö i jorden, sedan 
vattnar man det, sedan kommer solen och då växer den. Den tar till sig vatten 
genom vattenkannan. Så suger rötter vatten och sedan växer den och blir stor.” 
Här syns det att barnet tagit till sig verben suger och växer i samma ordning 
som det utfördes i dramatiseringen. Hos deltagarna som har fått uppleva 
fenomenen fotosyntes och solrosens livscykel genom drama och bild, 
synliggörs det att barnen i grupp B ser ett samband med fotosyntes samt att det 
hör ihop med syre och verbet andas. Detta kan kopplas till att barnen i grupp 
B har fått ett lite mer fördjupat lärande än deltagarna i grupp A. I grupp B 
kopplar deltagarna ihop de undersökande verben med dramatiseringen när de 
minns tillbaka för att kunna svara på frågorna. Vi kan se det som att barnen i 
grupp B har fått ett mer konkret verktyg att använda sig av för att återblicka 
till interventionen. Vilket i sin tur kan ha hjälpt barnen att minnas upplevelsen 
tydligt nog så att de kunde svara på fler frågor och ge ett mer ingående svar än 
vad deltagarna i grupp A kunde. I diagrammet (se figur 5) kan man se att 
barnen innan interventionen inte visste vad fotosyntes innebar, och att de 
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efteråt kan förklara mer djupgående kring fenomenet än grupp A. Två citat från 
två barn i grupp B som svarat på fråga fem som handlar om fotosyntes i sin 
efterintervju citat 1“Nej men det kommer ut luft” citat 2: “Nej men växten 
släpper ut syre”. Det som går att utläsa från tabellerna är också att Grupp B kan 
ge ett utförligare svar på frågorna efter än vad de kunde innan interventionen. 
Det visar på en antydan till mer fördjupad kunskap om solrosens livscykel än 
vad grupp A har. Här är ett citat från förintervjun på ett barn i grupp A när det 
svarar på frågan: Hur blir ett frö en solros? “Jag kommer inte ihåg, dom växer” 
och ett citat från samma barn och samma fråga fast svaret är från efterintervjun: 
“Ja det vet jag, man lägger några blommor i vatten och jord. Vet inte”, här 
synliggörs det att barnet har gjort en kunskapsutveckling genom 
undervisningstillfället med högläsning. Nu kommer ett citat från ett barn i 
grupp B som svarar på samma fråga först ifrån förintervjun: “lägger frö i 
vatten, vad behöver mer? hmm, jag tror det vatten dom tycker om å sol”, och 
ett citat på samma fråga från samma barn ifrån efterintervjun; “Nej man lägger 
frö i jorden, sedan vattnar man det, sedan kommer solen och då växer den. Den 
tar till sig vatten genom vattenkannan. Så suger rötter vatten och sedan växer 
den och blir stor.” Här har det också skett en kunskapsutveckling, genom att 
barnet svarat att det har tillkommit rötter som suger och att den sedan växer sig 
stor. Det här exemplet visar också på ett mer utförligt svar samt att barnet har 
dragit nytta av de undersökande verben som interventionen behandlade.  
 
På fråga nio (se bilaga 2) Vet du varför solrosen är bra för naturen? visar figur 
nr. 2-4 att det har skett en kunskapsutveckling i båda grupperna men att barnen 
i grupp B har ett lite mer fördjupat kunskapsutvecklande genom hur barnen 
svarar på frågorna. Citat från ett barn i grupp A innan högläsning när barnen 
svarar på fråga nio (se bilaga 2) Om varför växter är bra för naturen. “Nej det 
vet jag inte” efter högläsningen “Insekterna får mat och vi”. Svar på samma 
fråga från ett barn i grupp B innan aktivitet “Dom är bra för att dom blommor 
och luktar gott”. Svar efter aktivitet “Vi får luft av solrosen och insekterna får 
mat, det nåt mer” 

Nedan visas två teckningar (se figur 6) som är från interventionen i grupp B. 
Bild 1 föreställer solrosfröets utveckling från det att fröet får rötter till 
pollinering och bryts ner. Bild 2 visar en solros som får regn och sol samt att 
det skapar frön och en glad människa. Här synliggörs det att barnen har skapat 
en helhet utifrån vad de fått till sig av undervisningen genom både högläsning 
och dramatisering om fröets utveckling till blomma. I figur 6 bild 1 har barnet 
återskapat sin upplevelse om hur fröet bildar rötter, vidare en grodd. Barnet har 
fått med att växten behöver sol för att växa och en insekt som är på väg till 
blomman. Bilden visar även att blomman vissnar och att den har skapat nya 



38 
 

frön som faller till marken. På bild 2 i figur 6 har barnet ritat en solros som har 
ett frö som faller. 

 

Figur 6                                                                                               

Figur 6 visar två bilder som har ritats av två olika barn från grupp B efter högläsningstillfället och dramatiseringen 
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6 DISKUSSION  

6.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte var att undersöka äldre barns kunskapsutveckling efter 
högläsning i kombination med undersökande verb samt de estetiska 
lärprocesserna drama och bild i undervisning om solrosens livscykel.  
 

De två frågeställningar som har kunnat besvaras är :  

● Vilka skillnader i kunskapsutveckling kan iakttas hos äldre 
förskolebarn efter en högläsningsaktivitet jämfört med en 
högläsningsaktivitet i kombination med undersökande verb, drama 
och bild? 

● Vad består eventuella skillnader av mellan de två olika grupperna? 
 

Frågeställningarna har kunnat besvaras genom en kvalitativ innehållsanalys 
av barnens svar på intervjuerna, som sedan bedömts genom en 
sammanställning utifrån hur deltagarna har beskrivit svaret på frågorna. Den 
första frågeställningen besvaras genom att man kan se skillnader mellan 
grupperna. Båda grupper har uppnått kunskapsutveckling och det går att se en 
marginell skillnad mellan grupp A och B. Grupp B visar på en något högre 
kunskapsutveckling.   
 
För att besvara andra frågeställningen framgår av deltagarnas svar att de i 
grupp B, har använt sig av några av de undersökande verb som använts i 
dramatiseringen av solrosens livscykel. Det går att se skillnad mellan hur 
grupperna uttrycker svaren på frågorna. Barnen i grupp B visar att de har fått 
en fördjupat lärande och kan uppvisa en helhetsförståelse av solrosens 
livscykel, det kan man utläsa av svaren på frågorna i efterintervjun (se sid. 
35-38). Där syns det att undersökande verb och estetiska lärprocesser kan ha 
haft en inverkan på det fördjupade lärandet och helhetsförståelsen hos grupp 
B, då en viss skillnad kan påvisas.  

6.1.1 Gruppernas kunskapsutveckling  

Studiens resultat visar att högläsning i sig själv är en bra källa till att förmedla 
kunskap. Det synliggörs genom att både grupp A och grupp B visar på en 
kunskapsutveckling. Kunskapsutvecklingen synliggörs genom citat och i 
sifferform. I citatform visas det att barnen i grupp B kan svara på en del frågor 
som deltagarna i grupp A inte kan, till exempel frågan om fotosyntes (se tabell 
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5 och 6) samt att svaren är mer detaljerade. När högläsningen kombineras med 
de estetiska lärprocesserna drama och bild i studien anas en antydan (se figur 
4) till något högre kunskapsutveckling hos barnen i grupp B. Barnen i grupp B 
hade också en generellt högre kunskap innan interventionen så det skulle kunna 
vara så att barnen i grupp B har lättare att ta till sig kunskap genom att bygga 
på sin redan befintliga kunskap. Om det funnits mer tid till förfogande och 
möjlighet att upprepa interventionen igen hade barnen troligtvis kunnat nå en 
högre kunskapsutveckling. Det kanske är mer troligt att anta att resultatet visat 
på en generell kunskapsutveckling bland deltagarna genom upprepade 
interventioner. Ett större antal barn i studien hade också kunnat visa på en 
högre eller lägre kunskapsutveckling. I figur 4 syns det att det har skett en 
högre kunskapsutveckling om begreppet fotosyntes i grupp B jämfört med 
grupp A. “Gör att växten växer och släpper ut syre” är ett citat hämtat från 
grupp B. I användandet av estetiska lärprocesserna bild och drama som verktyg 
till högläsning synliggörs det att barnen i studien har en något högre antydan 
till kunskapsutveckling jämfört med barnen som bara fått vara med på 
högläsning, detta kan lika gärna ha att göra med att barnen i grupp B redan från 
början visar på en högre kunskap inom ämnet. Man skulle också kunna anta att 
drama har hjälpt till att förankra det lite kluriga ordet fotosyntes genom att se 
att fler barn i grupp B kunde ge ett något utförligare svar på den frågan jämfört 
med barnen i grupp A där bara ett barn kunde ge ett svar. Tittar man på bilderna 
(se figur 6) så syns det på bild ett, ett frö som utvecklar rötter, grodd, som växer 
sig till en fulländad solros som till sist vissnar och tappar frön. Det flyger ett bi 
eller en humla mot blomman som kan antas vara på väg dit för att pollinera 
medan solen skiner och bidrar med solenergi. I figur 6 bild 2 syns en solros 
som blommar, det regnar på den och solen skiner kan det tolkas som att barnet 
fått med sig att solrosen behöver både sol och vatten för att leva. Barnet har 
även målat ett frö, som skulle kunna tolkas som att solrosen är på väg att 
fortplanta sig och att fröet ramlar ned från blomman till jorden. En glad 
människa syns också. De bilder som återskapas av barnen i grupp B kan 
synliggöra såväl känslor och detaljer av undervisningen som de varit med om. 
Hagerman m.fl., (2018) belyser att man kan använda bildskapandet som en 
strategi för att uttrycka känslor och begreppsmässig förståelse.  

Eftersom estetik och drama inte har någon formell koppling till 
naturvetenskap, är det intressant att se att estetiken eventuellt  kan ha en svag 
påverkan på de deltagare som får undervisning i naturvetenskap. Man kan 
använda estetik i kombination med fler ämnen än naturvetenskap för att 
fördjupa barnens lärande (Wickman & Jakobsson, 2005). När kombinationen 
estetik, drama och naturvetenskap sammanvävs har det visat sig att elevers 
engagemang och motivation ökar (Girod & Wong, 2001). Det hade varit 



41 
 

intressant om man även skulle ha testat göra dramatiseringen med grupp A, för 
att se på vilket sätt deras efterkunskap hade skiljt sig från enbart högläsning. 

Barn som möter många böcker i förskolan visar en tendens till att ha en mer 
påtaglig språkutveckling och en bredare begreppsförståelse, då kan det vara 
betydelsefullt om böckerna har naturvetenskapliga inslag. Fantasifulla 
beskrivningar av naturvetenskapliga fenomen kan inspirera barnen till att söka 
lösningar på naturvetenskapliga problem och dilemman som kan uppstå både i 
boken och i verkligheten. Metaforer och liknelser i böcker är bra att använda 
för att sammankoppla nya och tidigare kunskaper (Axell & Memisevic, 2018). 
Det här synliggörs i studien genom att grupp A har fått en ökad 
kunskapsutveckling efter högläsningsaktiviteten (se figur 4).  För att möta 
lärares osäkerhet kring att undervisa om naturvetenskap är drama en bra metod 
att använda sig av. Då erbjuds barnen gå i roll och t.ex. vara någon eller något 
annat än vad de är, och att de då kan associera kunskaperna på ett annat sätt. 
Lärande genom drama kan bidra till kunskapsutveckling när barnen erbjuds 
möjligheten att gå i roll (McGregor m fl,. 2019). I studien får barnen gå i roll 
som ett frö, barnen växer och utvecklas till en blomma. Från barnens citat går 
det att utläsa att de associerar sina nya kunskaper till dramatiseringen som 
gjordes tillsammans med barnen. Ett exempel från när ett barn i grupp B 
förklarar vad rötterna har för funktion “Suger in vatten och håller fast det i 
marken”. När barnet sagt suger in visar barnet även hur det gjorde i 
dramatiseringen och gör “sugljud”. När barnet berättar om rötterna visar barnet 
på samma gång hur vi visualiserade det tillsammans under aktiviteten. Detta 
kan tyda på att barnet har fått en djupare förståelse för vad rötterna gör genom 
dramatisering, bild och undersökande verb än om hen bara hade haft 
högläsning.   

Genom att låta barnen erfara hela processen med kroppen kan det också bidra 
till att barnen får ett bredare begreppsförråd. Undervisning behöver involvera 
ett språk som barnen förstår men  undervisningen ska även berör nya begrepp 
inom ämnesområdet (McGregor m fl., 2019). Det behöver vara både 
kontextualiserat och dekontextualiserat vilket betyder att undervisningen 
behöver vara på en nivå som barnen förstår, lite teoretisk och samtidigt 
praktisk. McGregor m.fl. (2019) menar att man kan använda sig av 
naturvetenskapliga begrepp i undervisningen och att det gett positiv effekt för 
sjätteklassares naturvetenskapliga uppfattning. Genom användning av 
naturvetenskapliga begrepp i högläsning får barnen i grupp A höra begreppen 
och får de förklarade för sig, medan barnen i grupp B får både höra och uppleva 
begreppen och får då förklarat det för sig på två olika sätt. Det kan vara detta 
som gör att barnen i grupp B kan koppla ihop fotosyntes med syre till skillnad 
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från grupp A som inte var med och andades med växten i dramatiseringen (se 
bilaga 4). 

Vi vill med vår studie belysa estetiska lärprocessers positiva effekt på lärande. 
Det är ett område där det inte finns mycket forskning kring i förskolekontext. 
Majoriteten av de artiklar som lästs handlar om barn som går i grundskolan. 
Deweys pragmatiska teori går att applicera på lärandet, och genom att se till 
exempel en kunskapslucka kan man utforska det som barnen saknar i lärandet 
tills dess att man behärskar kunskapsluckan. Genom att uppmärksamma vad 
barnen inte kan finns det möjligheter för förskollärare att utveckla 
verksamhetens kvalité, så att alla barn erbjuds olika typer av lärprocesser. 
Detta tillsammans med undersökande verb kan i sin tur skapa en bra grund och 
ge en positiv syn på framtida skolgång, även när det kommer till att behärska 
naturvetenskapliga fenomen som kan vara svårbegripliga (Areljung, 2020). 
Det är viktigt att tidigt implementera det naturvetenskapliga kunnandet hos 
barnen (Pereira m.fl., 2020).  

En undervisning planerades där det först undersöktes vilka kunskaper som 
barnen hade genom intervjuer för att anpassa lärtillfället utifrån barnens 
“kunskapsluckor” i växternas livscykel. I boken lades fokus på det som barnen 
saknade. Dramat utgick från undersökande verb för att hjälpa till att rikta fokus 
på naturvetenskapliga begrepp som vi ville implementera och skapa en 
förståelse för hos barnen. Detta tillvägagångssätt gör att barnen kan ta till sig 
kunskap genom att använda fler sinnen, och på det sätt knyta an sina sinnen 
och erfarenheter till kunskap. I relation till tidigare forskning om de estetiska 
ämnenas påverkan på naturvetenskap skall man kunna utföra liknande 
undervisning med barnen i förskolan, så länge den är anpassad till målgruppen.  

Läroplanen för förskolan belyser att alla barn skall ges möjligheter att lära sig 
på många olika sätt. Därför är det ett bra argument att kombinera ämnena 
tillsammans (Skolverket, 2018). Då det inte finns någon färdig mall för hur 
man ska gå tillväga med undervisningen inom naturvetenskapliga ämnen eller 
hur den skall genomföras, upplever mycket personal det som svårt att 
undervisa i detta (Dessborn, 2021). De barn som går i förskolan skall inte 
bedömas individuellt, utan det som kan bedömas är verksamhetens kvalitet på 
undervisningen (Vallberg-Roth, 2021).  

Eftersom de estetiska lärprocesserna bild och drama har en positiv verkan på 
barnens sätt att tillägna sig kunskap är det av stor vikt att nyttja dessa som 
verktyg i förskolan. Högläsningen som väcker barnens fantasi- och 
föreställningsförmåga bidrar även till att barnens kreativa tankar utvecklas 
(Pihlgren, 2023). Barnen i grupp B verkade inte ha några problem att gå in i 
rollen som frö efter vår högläsning (se bilaga 4) av Livet som en solros - en 
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solros livscykel, från frö till blomma vilket tyder på att barnen kunde föreställa 
sig hur det var att vara ett växande frö. 

Dewey har en föreställning om att kreativitet, estetik och lärande går hand i 
hand (Säljö, 2022). Vårt studieresultat visar på en marginell kunskapsökning, 
vilket ansluter till Deweys tankar om att kombinera praktik med inlärning 
stämmer överens, det vill säga undervisning med aktivitetspedagogik som 
grund. Examensarbetet bekräftar den forskning som Chen (2020), Waland och 
Enochsson (2018) har genomfört om att estetiska lärprocesser kan bidra till 
ökad kunskapsutveckling. Den genomförda studien stärker även det Hagerman 
m.fl. (2018) lyfter om att individer skapar kunskap genom att växelverka 
mellan det inre och yttre, samt att man skapar kunskap genom att erfara och 
uppleva sin omgivning. Wickman och Jakobssons (2005) redogör i sin studie 
en positiv ökning i kunskap genom estetiska lärprocesser hos både yngre 
skolbarn och högstadieelever. Det vill säga att det inte finns någon åldersgräns 
för när man kan börja använda sig av estetiska lärprocesser för att uppnå ett 
fördjupat kunnande inom ämnet naturvetenskap. Hagerman m.fl. (2018) och 
Pihlgren (2023) lyfter att det kan vara bra att kombinera estetiska lärprocesser, 
högläsning och samtal kring ämnet om man vill att barnen skall fördjupa sig 
inom ett lärande. Med ett flertal praktiska lärprocesser tillägnas barnen högre 
kunskapsutveckling och det kan hjälpa till när barnen skall bearbeta och tolka 
den kunskap som de fått genom undervisningen. Genom att använda sig av bild 
i kombination med lärande kan barnen ta hjälp av sin ritade teckning för att 
berätta om sina erfarenheter. Med undervisning som kombinerar sinnliga 
erfarenheter kan barnet bli mer berört vilket kan gynna barnets minne 
(Hagerman m.fl., 2018; Pihlgren, 2023).  

6.2 Metoddiskussion 

Under arbetets gång har det diskuterats och omformulerats både syfte och 
frågeställningar. Vi var eniga om att utgå från Deweys pragmatiska lärteori för 
att redogöra på vilket sätt som studien skulle ge barnen möjlighet till 
kunskapsutveckling. Teorin valdes eftersom den involverar tanken om att man 
lär sig genom att göra, och att de begrepp som ingår i teorin förklarar på vilket 
sätt som lärandet kan ha tillämpats hos barnen i vår studie. En av grunderna för 
teorin är att barnen är aktiva i sitt lärande och den undervisning som 
genomförs, att de får testa, uppleva och lära på ett nyfiket sätt (Sundgren, 
2018).  Intervjuer var en passande metod att använda för att den låter 
intervjuarna ställa passande uppföljningsfrågor vid behov för att hjälpa barnen 
att kunna formulera sina svar. Det skapades en egen studiedesign med 
inspiration i aktionsforskning som innehåller de olika momenten förintervju, 
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intervention, efterintervju och kvalitativ innehållsanalys av det insamlade 
datamaterialet som även sammanställdes i olika stapeldiagram. I analysdelen 
upptäcktes ett problem av det transkriberade materialet. Eftersom frågorna i 
den strukturerade- och semistrukturerade intervjun skiljer sig något i 
utformningen (se bilaga 1 & 2). Detta skapade ett problem när datamaterialet 
skulle bearbetas. Det resulterade i att intervjumaterialet lyssnades noggrant 
igenom, kodades och kategoriserades för att se på barnens kunskaper i relation 
till frågorna. Kunskaperna värderades sedan med poäng utifrån deras svar. 
Eftersom alla barn svarade på olika sätt så var det lite klurigt att koda. Ett 
problem som synliggjorts under diskussionerna är hur man bedömer och 
poängsätter svar, hur man bedömer att en kunskapsutveckling har skett samt 
vad man ska lägga fokus på. I antalet begrepp som deltagarna lärt sig, eller hur 
utförligt de kan beskriva olika moment från undervisningstillfället. Det gav oss 
problem att anpassa bedömningsmatriserna utifrån de olika svaren vi fann det 
svårt att värdera kunskapsutveckling utifrån en poängskala 0-3 Svårigheterna 
bestod i att hitta likheterna i de olika svaren så att de kunde kodas. En svaghet 
i detta sätt att bedöma kan vara att barnen blir bedömda av det resultat som de 
uppvisar och inte utifrån vilken kunskapsutveckling som barnen utvecklat från 
undervisningstillfället. Bedömningsmatris kanske inte är det bästa sättet att 
läsa av kunskapsutveckling i förskola då det är svårt att veta om barnen 
uppvisar all kunskap som de tagit till sig. Kategorier och underkategorier 
skapades för att hitta en röd tråd i deras svar. Larsen (2018) lyfter att det 
underlättar arbetet med analysen om frågorna är desamma i båda intervjuerna, 
vilket vi också kom fram till hade underlättat betydligt för oss i vår 
bedömningsprocess.  

Vi använde oss av bedömningsmatriser för att ha ett konkret stöd för att kunna 
se vad barnen hade för kunskaper, samt för att kunna iaktta eventuell 
kunskapsökning som skett genom aktiviteterna. Nackdelen att jobba med 
matriserna är att vi på förväg har bestämt vad som är värt att bedöma men man 
får inte med om barnen kan påvisa kunskap på annat sätt genom att visa med 
gester, detta kommer inte med på inspelningarna vi gjort så därför blir de inte 
bedömda heller. En annan nackdel är att man inte vet om barnen inte svarar för 
att de inte vet eller om det är för att de helt enkelt vet men inte vill svara. 
Människor uttrycker sig på olika sätt, en matris som passar de flesta passar 
ändå inte alla då den inte är anpassningsbar. En styrka med matrisen är det är 
enkelt att se vad barnen kunde före och vad barnen har fått med sig utifrån vår 
undervisning om vi ska utgå ifrån att alla barn svarar och detta ger oss något 
att jämföra med. Därefter kan vi bygga vidare på hur vi ska utveckla vår 
undervisning för att hjälpa barnen att ta till sig mer om solrosens livscykel. 



45 
 

Men för att verkligen kunna urskilja en skillnad så hade vi behövt längre tid 
och kunnat upprepa aktiviteterna ytterligare. 

Barnet som benämns som B7 i figur 5 (diagram a och b) i grupp A som svarade 
“nej” eller “jag vet inte” på alla frågor på båda intervjuerna. Detta skapade till 
en början en svårighet för oss vid jämförandet av båda gruppernas 
kunskapsutveckling. Vi trodde att det skulle påverka resultatet, men kom fram 
till att eftersom barnet inte gav några poäng på varken före eller efter, 
påverkade barnets svar inte den totala kunskapsutvecklingen i grupp A 
negativt. En anledning till att vi inte nådde fram till detta barn kan vara att hen 
inte hade någon tidigare erfarenhet av att plantera och med detta fann 
undervisningsaktiviteten för svår då det kanske saknades förkunskaper. En 
sådan sak kan ha gjort det svårt för barnet att följa med i innehållet och därför 
gjort det ointressant för barnet.  

När poängen på svaren sattes upptäcktes det att vi hade tolkat intervjusvaren 
olika. Det löstes med att författare 2 lyssnade igenom alla intervjuerna och 
värderade vilken kunskap som barnen hade utifrån sina svar i samråd med 
författare 1. Detta efter att vi gemensamt diskuterat fram en strategi för 
bedömningen. Eftersom man kan tolka lika svar på olika sätt diskuterades det 
kring hur poängen var satta utifrån svaren. För att kunna göra bedömningen 
säkrare hade intervjuerna kunnat skrivas ut med anonymisering till en 
oberoende lärare på Karlstads Universitet för att se om en liknande tolkning 
hade av resultatet. Genom att även räkna ut medelvärdet i grupperna kunde vi 
återigen synliggöra en marginell skillnad i kunskapsutvecklingen som visar 
positivt på de estetiska uttryckens inflytande. 

Det hade varit önskvärt att få tillbaka fler samtyckesblanketter än de som 
samlats in. Detta eftersom man också får räkna med bortfall av barn de dagarna 
som studien utförts. Genomförandet av interventionen och intervjuerna har 
varit intressanta att genomföra och det var positiv respons från de deltagande 
barnen. Det var tydligt att de andra barnen i grupperna var nyfikna på vad som 
skulle göras. 

Barnen i grupp B fick tillbaka sina teckningar (se figur 6) som de skapade efter 
dramatiseringen, innan efterintervjuerna påbörjades. Det gjordes för att hjälpa 
barnen att blicka tillbaka till interventionen som gjorts tre dagar innan. Om 
detta gjorde något till eller från i barnens kunskapsutveckling kan vi inte säga 
då skillnaden som blev mellan grupperna blev så liten. Barnen tittade på sina 
teckningar medan de pratade och ett av barnen pekade på sin teckning under 
tiden som barnet svarade på en fråga, vars svar synliggjordes på bilden. Det 
gjordes ingen bedömning utifrån vad barnen tog med eller inte tog med i sina 
teckningar. Poängsättningen skedde endast utifrån barnens verbala svar. 
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Studien har egentligen ett för litet underlag för att vara en pålitlig kvalitativ 
studie. Detta gjorde att vi bestämde oss för att analysera svaren på barnens 
frågor före och efter intervjun, för att påvisa skillnader om hur ett barn svarat 
på samma fråga. Poängsättningen är vårt sätt att synliggöra om 
kunskapsutveckling har skett. Utifrån studiens förutsättningar och korta 
tidsram kan den ge en indikation om hur estetiska lärprocesser kan ha en 
inverkan på barns lärande. En antydan till ökning i kunskapsutveckling 
framkom genom bara ett tillfälle, då skall vi dock ha i åtanke att det redan från 
början skilde sig i kunskaper mellan grupperna. Detta skulle kunna föranleda 
oss att anta att det skulle ge en högre ökning genom upprepade tillfällen. Planen 
var att ha 20 barn i varje grupp, men då det inte kom in tillräckligt med 
samtyckesblanketter fick vi utgå från dem som kom in. Hade det funnits mer 
tid hade vi kunnat vända oss till fler förskolor för att få fler deltagare till 
studien. Vi gick ut på förskolans digitala plattform och skrev en kort 
presentation till alla vårdnadshavare om att vi skulle utföra en studie med vad 
det innebar i hopp om att det skulle generera fler svar. Pappersblankett delades 
ut till vårdnadshavarna som skulle tas med hem för ifyllnad  för att sedan tas 
med tillbaka igen. Det kan ha varit fel sätt av oss att gå, det kanske inte passar 
i dagens samhälle. Det skulle kunnat generera fler godkännande från 
vårdnadshavare ifall allt skett digitalt. Det hade även varit intressant om en 
tredje intervju hade genomförts längre fram för att se om deltagarnas 
kunskaper var likartade. 

6.3 Slutsats och vidare studier 

Vi har upptäckt att högläsning, estetiska lärprocesser och undersökande verb 
på ett lustfyllt sätt kan bidra till ett fördjupande lärande och en helhetsförståelse 
inom naturvetenskap i förskolan. De undersökande verbens inverkan kan man 
se i resultatdelen med t.ex. citatet  “Nej man lägger frö i jorden, sedan vattnar 
man det, sedan kommer solen och då växer den. Den tar till sig vatten genom 
vattenkannan. Så suger rötter vatten och sedan växer den och blir stor.” Här 
syns det att verben växer och suger har fått en betydelse hos barnet. I 
resultatdelen visas att  högläsningen har haft en positiv ökning på  båda 
grupperna. Teckningarna var frivilliga för barnen i grupp B att göra och alla 
barnen valde att vara med. Trots att brister upptäcks, till exempel att studien 
hade ett lågt antal deltagande barn, kan antydan ges om att studien är relevant 
för pedagogers arbete i förskolan. Detta tyder på det som synliggjorts i tidigare 
forskning hos äldre barn om att estetiska lärprocesser ger en högre 
kunskapsutveckling, och att det kan appliceras på förskolan med positiva 
resultat. Man kan se i studiens resultat så finns det en antydan till en marginell 
ökning i grupp B som har fått drama, högläsning och bild  till sig, det skulle 
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kunna bero på att barnen tycker att det var ett roligt sätt att lära sig genom att 
få dramatisera boken och måla upplevelsen. I pilotstudien visade det sig att 
intervjuerna inte passade till yngre barn (0-3 år), det var främst för att hen inte 
svarade på intervjufrågorna. Däremot visades det intresse för högläsning och 
dramatisering. Utifrån pilotstudien ser vi att det är möjligt att blanda drama, 
bild och högläsning i biologiundervisning även hos yngre (0-3 år) barn men att 
man då får använda sig av observationer istället för intervjuer.  

Vad som skulle göras annorlunda om tillfälle gavs: ett annorlunda försök till 
att nå ut till vårdnadshavarna, så att de t.ex. kunde godkänna 
samtyckesblanketten digitalt i hopp om att få fler medverkande. Vi hade använt 
oss av samma frågor i för och efterintervju för att enklare kunna göra en 
bedömning. Istället för enbart ljudupptagning och anteckningar hade vi använt 
oss av videoupptagning för att få med eventuellt kroppsspråk och valt att 
använda oss av ett annat sätt att bedöma kunskapsutveckling. Vi hade utfört 
aktiviteten vid upprepade tillfällen, och gjort genomförandet på fler förskolor 
än en.  

För att fylla ut kunskapsluckan om estetiska lärprocesser i naturvetenskaplig 
undervisning med barn i förskolan, vill vi med studien inspirera andra 
verksamma inom förskolan att göra liknande studier. Detta för att påvisa vilken 
inverkan som estetiska lärprocesser kan ha på förskolebarns 
naturvetenskapliga lärande. Vår förhoppning är att bidra med kunskap om hur 
personalen på förskolan kan använda sig av estetiska lärprocesser i 
biologiundervisningen. Studien synliggör att högläsning i sig själv, och 
tillsammans undersökande verb, bild och drama har bidragit till ett fördjupat 
lärande.  
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BILAGOR  
 

Bilaga 1  
 
Intervjuguide förintervju  
 
Material: diktafon eller mobil utan simkort på flygplansläge, 1 fröpåse med 
solrosfrön, papper, penna och mall för frågor. 
Steg 1. Var påläst på intervjufrågorna och kolla så att diktafonen/ mobilen 
fungerar 
Steg 2. Presentera er för barnen och förklara syftet med ert besök. 
Steg 3. Intervjua barnen ett och ett i ett avskilt rum, visa frö påsen och låt 
dem känna på dem om de vill. 
Steg 4. Ställ frågorna i den ordning som krävs för att skapa ett flytande 
samtal. 
Frågor 

1. Har du planterat något någon gång? 
2. Berätta vad blommor behöver för att fortsätta växa 
3. Berätta vilka insekter som gillar blommor  
4. Berätta vad insekterna gör med blomman 
5. Berätta vad du vet om fotosyntes 
6. Berätta  vad som händer med blomman efter att den har 

blommat färdigt 
7. Vet du varför en blomma blommar, för sig själv eller för 

något annat? 
8. Berätta vad du vet om växten solrosen 
9. Vet du varför solrosen/växter är bra för naturen? 

 
Här sätter vi olika poäng på svaren utifrån den kunskap som barnet påvisar 
skalan går från 0-3 
Där 0 motsvarar ingen kunskap, 1 motsvarar låg kunskap, 2 motsvarar mellan 
kunskap och 3 motsvarar hög kunskap. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



53 
 

Poängskala 0 1 2 3 

Frågor     

1 Nej Ja   

     

2 Vet 
inte 

Benämner en relevant 
sak tex. Vatten eller 
jord 

Benämner två 
relevanta saker 

Benämner mer än 2 
relevanta saker 

3 Vet 
inte 

Benämner en 
pollinerande insekt 

Benämner   två 
olika 
pollinerande 
insekter 

Benämner tre eller 
fler pollinerande 
insekter 

4 Vet 
inte 

Äter mat Pollinerar  Äter mat, pollinerar, 
befruktar. Barnet 
visar på något vis en 
hög kunskap  

5 Vet 
inte 

Barnet benämner en del 
i fotosyntesen 

Barnet benämner 
2 steg i 
fotosyntesproces
sen 

Barnet visar på en 
högre kunskap om 
processen 
fototsyntes 

6 Vet 
inte 

Barnet berättar en sak 
tex. Blomman 
dör/vissnar, släpper frön  

Barnet berättar 
två saker  

Barnet visar på en 
högre kunskap som 
tex. Blomman 
släpper frön/ 
vissnar, blir 
maskmat 

7 Vet 
inte 

Benämner en sak tex för 
sin egen skull eller för 
insekter 

Benämner minst 
två saker 

Barnet visar på en 
högre kunskap 

8 Vet 
inte 

Barnet berättar en sak 
tex. Den är gul eller den 
får frön  

Barnet benämner 
minst två saker 
om solrosen tex. 
Den kan bli 
jättehög och 
behöver vatten 

Barnet visar på en 
högre kunskap om 
solrosen 

9 Vet 
inte 

Barnet benämner en sak 
tex. För att insekter ska 
få mat 

Barnet benämner 
minst två saker 
tex. För att skapa 
syre och för att 
bli fågelmat 

Barnet visar på en 
högre kunskap om 
varför växter är bra 
för miljön. 

Bedömningsmatris 1-poängsättning förintervju  
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Bilaga 2  
 

Intervjuguide efterintervju  
 
Material: diktafon eller mobil utan simkort på flygplansläge, 1 fröpåse med 
solrosfrön, papper, penna och mall för frågor.  
Återkom 2 dagar efter högläsning och estetikaktiviteten 
Steg 1. Var påläst på intervjufrågorna och kolla så att  diktafonen/ mobilen 
fungerar.  
Steg 2. Hälsa på barnen och förklara syftet med ert besök. 
Steg 3. Intervjua barnen ett och ett i ett avskilt rum, visa frö påsen och låt 
dem känna på dem om de vill. 
Steg 4. För de barn som är med i grupp B med estetik ska nu få tillbaka 
bilden som de målade vid förra tillfället. 
Steg 5. Ställ frågorna i den ordning som krävs för att skapa ett flytande 
samtal. 
 
Frågor 
 
 
 

1. Kan du berätta för mig vad solrosens resa från frö till solros, från att 
den växer tills att den dör och det blir nya solrosor heter? (Livscykel) 

2.  Kan du berätta för mig hur vad som händer från att solrosens frö blir 
till en solrosblomma? 

3. Kan du berätta vilka insekter som gillar solrosor? 
4. A) Berätta vad insekterna gör med blomman. B) Berätta vad som 

händer efter att solrosen har blivit pollinerade 
5. A) Vad kan du berätta om fotosyntesen? B) berätta vad det är som 

växterna släpper ut som är bra för oss människor. C) Vad är glukos 
6. A) Vad händer med när solrosen börjar vissna? B) Vad händer fröna 

när solrosen vissnar? 
7. Berätta vad den lite runda saken högst upp på stjälken heter, den som 

spricker ut i en blomma. 
8. Vet du vad vi människor kan använda solrosor till? 
9. På vilket sätt är solrosen bra för naturen? 
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Bedömningsmatris 2 - poängsättning efterintervju  

Poängskala 0 1 2 3 

Frågor nr.      

1 Vet inte Livscykel  —--------------- —------------ 

2 Vet inte Barnet kan benämna 
en sak, tex, man 
planterar ett frö man 
vattnar 

Man benämner 
minst två saker tex, 
man planterar i jord 
sedan vattnar man 

Barnet berättar 
mer än två steg 
hur solrosen 
blir till en 
blomma 

3 Vet inte Barnet behöver 
benämna en insekt 
tex. Bi  

Barnet behöver 
benämna 2 olika 
insekter tex humla 
och fjäril 

Barnet 
benämner 3 
eller fler olika 
insekter 

4 Vet inte Barnet kan berätta 
en sak tex. äter 

Barnet berätta två 
olika saker tex 
pollinerar och gör 
honung 

Barnet kan 
berätta fler än 
två saker  

5 Vet inte Barnet kan berätta 
en sak tex. Växten 
skapar syre 

Barnet kan berätta 
lite mer om 
processen 

Barnet kan 
berätta lite mer 
ingående vad 
som händer i 
processen 
fotosyntes 

6 Vet inte Barnet berättar en 
sak tex. Bladen blir 
gula  

Barnet berättar 
minst två saker tex. 
Den dör, släpper 
frön 

Barnet kan 
berätta lite mer  

7 Vet inte Knopp ------------------ ------------------ 

8 Vet inte Barnet svarar en sak 
tex ha i bukett 

Barnet svarar minst 
två saker tex. Äta 
frön, göra olja  

Barnet säger 
mer än två 
saker 

9 Vet inte Barnet svarar en sak 
tex. för insekterna 

Barnet svarar två 
olika saker tex för 
syre, skapar jord 

Barnet säger 
mer än två 
saker 
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Bilaga 3  
 
Guide till estetisk aktivitet utifrån undersökande verb 
 
Beskrivning 
De kursiverade verben är de verb som är naturvetenskapliga i relation till 
solrosens livscykel, dvs: vaknar, spritter, suger, andas, spricka, mognar.   
Tillsammans med de kursiverade markerar resterande verb för vid vilka 
tillfällen som man skall göra rörelserna.  
 
 
Vi gestaltar ett fallande frö genom att sakta dala ner från stående till liggande 
på golvet. Vi ligger på golvet och väntar, vi tittar lite runt omkring det blir 
vinter vi kramar kroppen med armarna och huttrar, vi sluter ögonen och 
låtsas sova. Vi vaknar till, öppnar ögonen vi känner hur det spritter i 
kroppen, vi rycker lite med fötterna. Fröet spricker vi visar det genom att 
tittar förvånat på fötterna där rötterna tittar fram. Vi ställer oss på knä 
ihopkrupna. Vi låter våra händer symbolisera en grodd genom att hålla 
händerna på huvudet. Vi sträcker lite på oss vrider huvudet uppåt som om 
vi njuter av solen. När rötterna suger vatten så gör vi ett sörplande ljud med 
våra munnar som att vi suger i oss någonting. När vi pratar om fotosyntes 
och syre andas vi djupa tydliga andetag och när vi pratar om glukosen som 
blir näring och som gör att vi kan växa sträcker vi på oss (fortfarande 
ståendes på knä). Nu ställer vi oss upp och växer oss stora och starka vi 
flexar musklerna i armarna. Vi andas och håller händerna med handflatorna 
mor våra kinder som att våra huvuden är knoppar och händerna är blomblad 
som ska spricka ut i blom. När blommorna sträcker vi ut armarna uppåt åt 
sidorna och spretar med fingrarna som att våra armar och fingrar är 
blomblad och våra huvuden är mitten av solrosen. Nu lyssnar vi något 
kommer bzzz   vi ser frågande ut- vad kan det vara? Se ett bi peka det 
kommer rakt mot dig, se rädd ut, (tänk om det ska äta dig). Biet landar på 
ditt ansikte, skratta (det kittlas när biet går runt och pollinerar). Nys två 
gånger, (biet drar upp pollen som kittlar i näsan). Solrosen mognar sänk 
armarna lite, det börjar bli höst och solrosen börjar vissna. Fröna är mogna 
håll händerna mot ansiktets framsida med ovansidan av händerna och 
fingrarna uppåt mot ditt skinn, nu ska du visa med händerna hur fröna 
ramlar ifrån ditt ansikte genom att sprattla med fingrarna medans du rör 
händerna ner mot marken. Nu ska du som solros vissna genom att återigen 
dala ner mot marken till liggande ställning. 
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Bilaga 4  

Livet som en solros - en solros livscykel, från frö till blomma 
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Informationsbrev 

 



66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



67 
 

Bilaga 6  

Samtyckesblankett 

 

 

 

 

 


